

ملی‌گرایان جمهوریخواه

حسین موسویان در گفت‌وگو با آگاهی نوبه این پرسش پاسخ داده است:
جبهه ملی مشروطه خواه است یا جمهوری خواه؟



فصل ۱۳

حافظه

خاطرات سیاسی

عکس: حجت سپهوند | آتلیه آگاهی نو

جبهه ملی جمهوری خواه است

گفت‌وگو با حسین موسویان
رئیس شورای مرکزی و رئیس هیات رهبری اجرایی جبهه ملی ایران

سرگه یارسقیان

جبهه ملی ایران وارد هفتادوپنجمین سال حیات خود شد؛ تشکلی که از بدو تاسیس در ۱۸ آبان ۱۳۲۸ تا انقلاب ۱۳۵۷، فعالیتش میزان الحراره آزادی‌های سیاسی بود. جبهه‌ای که با تحصن دکتر محمد مصدق و همفکرانش در دربار در اعتراض به انتخابات مجلس شانزدهم شکل گرفت و رهبران آن دو سال بعد برای ۲۷ ماه سکون دولت را در دست گرفتند و پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به محاق رفت و برخی اعضایش در قالب نهضت مقاومت ملی به فعالیت ادامه دادند تا سال ۱۳۳۹ و از سال ۱۳۴۳ باز به خاموشی اجباری تن داد تا سال ۱۳۵۶؛ از سال ۱۳۶۰ تا اوایل ۱۳۷۱ هم در توقف و سکوت به سر برد. نسبت بین باز شدن فضای سیاسی با فعالیت جبهه ملی در پیش از انقلاب چنان مستقیم است که هر خروش و خموشی در این تشکل را می‌توان با آزادی و انسداد سیاسی حاکم سنجید. جبهه ملی گرچه همواره قاتل به مشی مسالمت‌آمیز و پارلمان‌تاریستی بود اما متحمل اولین ضربه‌ها در دوران انسداد سیاسی می‌شد و راهی به قدرت و حتی در مقاطعی امکانی برای فعالیت نداشت. اخیراً پرویز ثابتی، مدیر اداره امنیت داخلی ساواک در مستندی گفته ساواک با برگزاری انتخابات آزاد پس از وقایع سال ۱۳۴۲ مخالفت کرد چون طبق برآورد آن‌ها ۶۰ نماینده از هواداران جبهه ملی انتخاب می‌شدند. در سال ۱۳۵۷ هم اعضای جبهه ملی در صدر فهرست ۱۵۰۰ نفره‌ای بودند که ساواک پیشنهاد بازداشت آن‌ها را داد اما شاه با دستگیری‌شان مخالفت کرد. در نهایت هم محمدرضا شاه پهلوی به رهبران جبهه ملی رجوع کرد تا با قبول نخست‌وزیری شرایط انقلابی را مهار کنند؛ در این میان شاپور بختیار نخست‌وزیری را پذیرفت که البته به همین دلیل از جبهه ملی اخراج شد. جبهه ملی پس از انقلاب با میتینگ ۲۵ خرداد ۱۳۶۰ تا حکم ارتداد و توقف ۱۱ ساله فعالیت‌هایش پیش رفت؛ میتینگی که مسئول برگزاری آن دکتر حسین موسویان بود که سال ۱۳۳۹ در دوره دانش‌آموزی عضو جبهه ملی شد و چندین بار بازداشت و تعلیق از تحصیل را به خاطر فعالیت‌های مرتبط با جبهه ملی تحمل کرد و با شروع مجدد فعالیت‌های جبهه ملی، وقتی که دوره رزیدنسی پزشکی خود را تمام کرده بود از آذر ۱۳۵۷ عضو فعال آن شد و ۲۰ سال بعد در جلسه ۲۶ آبان ۱۳۹۷ این تشکل به ریاست شورای مرکزی و هیات رهبری اجرایی جبهه ملی انتخاب شد. گفت‌وگو با دکتر موسویان، مرور ادوار و افکار جبهه ملی است؛ تشکلی که پیش از انقلاب از طلایه‌داران اندیشه‌های مشروطه بود با شعار «شاه باید سلطنت کند نه حکومت» و پس از انقلاب جمهوری خواهی پیشه کرد؛ همچنان سکولار است و به گفته رئیس شورای مرکزی اش قائل به اقتصاد ملی و ارشادی است.



شخصیت‌ها. این الگو که ایشان برای جبهه ملی در نظر گرفت، بعدها در مراحل مختلف ادامه پیدا کرد. بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، وقتی شورای نهضت مقاومت ملی تشکیل شد، آیت‌الله سیدرضا زنجانی به همان سیاق، هم نمایندگان احزاب را دعوت کرد، هم نمایندگان اصناف و بازار و برخی از شخصیت‌ها که جزو هیچ حزبی نبودند و صرفاً شخصیت‌های سیاسی-ملی تلقی می‌شدند. در واقع، نهضت مقاومت ملی با همان روال جبهه ملی قبل از کودتا تشکیل شد. در تیرماه ۱۳۳۹ که کار نهضت مقاومت ملی به افول گراییده و تقریباً ساکت شده بود، دوباره جبهه ملی به همت چهره‌هایی چون اللهیار صالح، دکتر کریم سنجایی، دکتر غلامحسین صدیقی، مهندس مهدی بازرگان، مهندس کاظم حسینی، دکتر مهدی آذر، اصغر پارسا، ادیب برومند، مهندس زیرک‌زاده، داریوش فروهر و دیگران شکل گرفت و شورای مرکزی جبهه ملی ایران تشکیل شد. در آن شورا هم صرفاً نمایندگان احزاب عضو نبودند و شخصیت‌هایی در آن حضور داشتند که وابسته به هیچ حزبی نبودند. در دی‌ماه ۱۳۴۱، پس از اینکه کنگره جبهه ملی برگزار شد و شورای مرکزی را انتخاب کرد، دکتر مصدق در پیامی به جبهه ملی، بر این مسأله تأکید کرد که باید جبهه مرکب از نمایندگان احزاب باشد؛ در آن دوره نمایندگان احزاب ایران، ملت ایران، مردم ایران و نهضت آزادی که تازه تأسیس شده بود، در شورای مرکزی جبهه ملی ایران عضویت داشتند. نهضت آزادی البته چند ماه بعد از شروع مجدد فعالیت جبهه ملی و در اردیبهشت ۱۳۴۰، تأسیس شد. اینکه چرا نهضت آزادی تأسیس شد و چرا در جبهه ملی پذیرفته نشد و باعث نوعی کدورت در روابط نهضت آزادی با جبهه ملی شد، خود داستانی مفصل است.

۲

چرا نهضت آزادی عضو جبهه ملی نشد؟

● در سیر بررسی حیات جبهه ملی، این موضوع یکی از فرازهای مهم است که چرا نهضت آزادی به عضویت جبهه ملی درنیامد؟ دلیل آن اختلاف فکری بود یا انشقاق تشکیلاتی؟ مسأله حزب یا جبهه، به انحلال حزب سوسیالیست به رهبری دکتر محمدعلی خنجی برمی‌گردد. حزب زحمتکشان ملت ایران قبل از کودتا از جبهه ملی منشعب شده بود و دکتر بقایی از ۳۰ تیر ۱۳۳۱، به همکاری با کودتاجیان برخاسته بود. خلیل ملکی و دکتر خنجی که همراهان اصلی بقایی بودند، از او جدا شدند و پس از انشعاب، «نیروی سوم» را تشکیل دادند. بقایی به فعالیت‌های خود در قالب حزب زحمتکشان ملت ایران ادامه داد، تا کودتای ۲۸ مرداد. در آستانه کودتا، بین دکتر خنجی و خلیل ملکی هم اختلاف ایجاد شد و این دو نیز از یکدیگر جدا شدند. اختلاف آن‌ها سر بیانیه‌ای بود که در نیروی سوم توسط ملکی در مورد برخورد با کودتای ۲۸ مرداد نوشته

جبهه یا حزب؟ احزاب یا افراد؟

● جبهه ملی امسال وارد هفتاد و پنجمین سال حیات خود شد. اما پیش از اینکه به ادوار و افکار این تشکل پردازیم، از یک سوال شکلی و هویتی شروع می‌کنیم؛ اینکه جبهه ملی، حزبی است به نام جبهه، یا جبهه‌ای است متشکل از احزاب؟ اعضای امروز جبهه ملی، نماینده احزاب دیگر هستند؛ چنان که در گذشته نمایندگان حزب ایران، حزب مردم ایران، حزب ملت ایران، حزب سوسیالیست و... تشکیل جبهه دادند یا جبهه ملی از مقطعی به بعد، تغییر چهره داد و در قالب حزب نمود پیدا کرد؟ دکتر خنجی در یک دوره‌ای پیشنهاد داده بود که احزاب منحل شوند و همه ذیل جبهه ملی فعالیت کنند اما دکتر مصدق مخالف این ادغام بود. اما پس از آن، چه اتفاقی برای جبهه ملی افتاد؟ امروز وقتی از جبهه ملی صحبت می‌کنیم، منظور ما دقیقاً چیست؟

در ادبیات سیاسی همراهی و معیت تعدادی حزب، برای به‌شمار رساندن یک هدف ویژه، جبهه خوانده می‌شود؛ ولی جبهه ملی ایران، از ابتدای تشکیل خود یعنی از اول آبان ۱۳۲۸ که به وسیله دکتر مصدق شکل گرفت، حالت مجموعه احزاب را نداشت؛ یعنی این‌طور نبود که نمایندگان احزاب دور هم بنشینند و به تشریح مساعی پردازند. الان هم این وضعیت را ندارد، ولی سعی کرده که چارت تشکیلاتی خود را به گونه‌ای بچیند که جبهه، مجموعه‌ای از احزاب و سازمان‌های صنفی سیاسی باشد؛ سازمان‌هایی که ملی هستند و از اصناف مختلف تشکیل شده‌اند.

دکتر مصدق در زمان تشکیل جبهه ملی، برای شورای مرکزی، بیشتر نمایندگان رسانه‌های آن زمان یعنی روزنامه‌ها را دعوت کرد و نمایندگان از یکی، دو حزب که آن زمان فعال بودند و بعد، تعدادی از شخصیت‌ها که اصلاً نه مطبوعاتی بودند و نه وابستگی حزبی داشتند. آن‌ها دور هم جمع شدند و شورای مرکزی جبهه ملی را تشکیل دادند. از نمایندگان مطبوعات که در شورای اول دعوت شده بودند می‌توان از افرادی مثل دکتر حسین فاطمی مدیر روزنامه باختر امروز، مهندس احمد زیرک‌زاده مدیر روزنامه «جبهه آزادی»، احمد ملکی مدیرمسئول روزنامه «ستاره»، ابوالحسن عمیدی نوری مدیر روزنامه «داد» و دکتر مظفر بقایی، مدیر روزنامه شاهد را نام برد. در مجموع، مدیران چند روزنامه بودند به‌علاوه نمایندگانی از احزابی که آن روزها فعال بودند؛ مثل حزب ایران و حزب زحمتکشان ملت ایران به رهبری دکتر مظفر بقایی. این شورای اولیه جبهه ملی بود. بنابراین، دکتر مصدق که نظرش این بود جبهه ملی طبق جبهه‌های متعارف شناخته‌شده در دنیا، نمایندگان احزاب در آن حضور داشته باشند، جبهه را این‌گونه تشکیل داد؛ یعنی از نمایندگان احزاب، مطبوعات و

می‌خواهد که حرف‌های شان را بزنند. وقتی آن‌ها شروع به صحبت می‌کنند، دکتر خنجی مساله آن بیانیه را مطرح می‌کند و می‌گوید که راجع به کودتا چنین نظری توسط خلیل ملکی بیان شده است؛ آن‌ها مجبور شدند بیانیه را متوقف کرده و آن را منتشر نکنند. در واقع، او به منتشرکننده بیانیه که بهمن محمص بود دستور داد که آن را منتشر نکند. البته محمص وقتی این بیانیه را دیده بود، گفته بود که من این را چاپ نمی‌کنم و فحواي بیانیه را به اطلاع دکتر خنجی رسانده بود و او هم گفته بود حق با شماست؛ بیانیه را چاپ نکنید. به‌هرحال، این مساله در مقابل اصغر پارسا مطرح شد. همچنین صحبت از ملاقات با شاه و کمک مالی گرفتن از دربار برای مبارزه با حزب توده پیش آمد که می‌گفتند این کار بدون اینکه اعضای نیروی سوم اطلاع پیدا کرده باشند، انجام شده است. چکی را که دربار به ملکی داده بود، برای وصول کردن به جوانی به اسم رسولی فر داده شده بود که در بانک کار می‌کرد. او در بانک متوجه می‌شود که صاحب حساب این چک‌ها، دربار است. به حزب رفته و سروصدا راه‌انداخته بود و در نهایت، به او پاسخ داده می‌شود که دربار برای کمک به مبارزه با حزب توده این کمک‌های مالی را در اختیار خلیل ملکی گذاشته است. وقتی این قضایا را خنجی مطرح می‌کند، پارسا می‌گوید من دیگر با شما حرفی ندارم و کارم تمام شد. خلیل ملکی هم اینها را تایید می‌کند و می‌گوید که من برای مبارزه با حزب توده این کار را کردم.

به‌هرحال، پارسا بعد از این جلسه به شورای نهضت مقاومت ملی می‌رود؛ ماجرا را برای حاج سیدرضا زنجانی تعریف می‌کند و حزب خنجی را، جریانی پاک و خالص و معتقد به استقلال و آزادی و وفادار نسبت به مصدق معرفی می‌کند و طیف ملکی را جریانی می‌داند که اعوجاجاتی در کارش دیده شده و می‌گوید اگر بناست از این دو، یکی را دعوت کنیم، بهتر است حزب سوسیالیست را دعوت کنیم. به همین دلیل در نهضت مقاومت ملی، حزب سوسیالیست دعوت می‌شود و جامعه سوسیالیست‌های خلیل ملکی دعوت نمی‌شود.

سال ۱۳۳۹ که شورای جبهه ملی تشکیل شد، به همان روال نهضت مقاومت ملی، حزب سوسیالیست را دعوت می‌کنند، نه جامعه سوسیالیست‌ها را. بنابراین حزب سوسیالیست دکتر خنجی با یک نماینده وارد شورا می‌شود که خود دکتر خنجی بود. در آن زمان شخص دومی از حزب سوسیالیست در شورای مرکزی جبهه ملی ایران نبود. اگرچه بعدها غلامرضا تختی و مسعود حجازی در کنگره ۱۳۴۱، به عضویت شورا انتخاب شدند و به شورا آمدند.

خلیل ملکی که دعوت نشده بود، نامه‌هایی را به دکتر مصدق می‌نویسد و شکایت می‌کند که چرا من را به جبهه ملی دعوت نکرده‌اند. همچنان که در نهضت مقاومت ملی هم دعوت نکردند؟ دکتر خنجی هم که به شورا آمده بود، یک روز، اعلامیه‌ای را منتشر می‌کند که تعدادی از اعضای حزب سوسیالیست آن را امضا کرده بودند. اعلامیه دارای این فحوا بود که ما حزب سوسیالیست را منحل اعلام

شده بود. لحن آن اعلامیه به گونه‌ای بود که گویا دولتی رفته و دولتی دیگر آمده است. گویی هیچ چیز مهمی اتفاق نیفتاده و کودتایی شکل نگرفته است. این بود که دکتر خنجی از ملکی جدا شد و به این ترتیب، نیروی سوم هم به دو جریان تبدیل شد؛ یکی جامعه سوسیالیست‌ها که خلیل ملکی آن را ایجاد کرد و دیگری حزب سوسیالیست که دکتر خنجی آن را تشکیل داد. البته اکثریت تشکیلات نیروی سوم با دکتر خنجی بود و افرادی مثل مسعود حجازی، حسن خرمشاهی، غلامرضا تختی، حسین سکاکی، حسین پاشایی، رضا مرشدی و خیلی‌های دیگر با دکتر خنجی همراه شدند و تعداد محدودتری خلیل ملکی را همراهی کردند؛ گرچه این اقلیت عمدتاً دست‌به‌قلم و نویسنده بودند. حزب سوسیالیست از نظر نیروهای تشکیلاتی و کادری، خیلی قوی بود و جامعه سوسیالیست‌ها از نظر تنوع‌ی‌ها. بعد از کودتا که نهضت مقاومت ملی تشکیل شد، آیت‌الله سیدرضا زنجانی نمی‌دانست که با انشعاب این دو، چه کار کند؟ در شورای نهضت مقاومت ملی این مسئولیت به اصغر پارسا که شخصیت برجسته حزب ایران و سخنگوی فراکسیون جبهه ملی در مجلس هفدهم بود، واگذار شد تا اختلاف بین این دو حزب را بررسی کند. اگر توانست این اختلاف را حل فصل و آن‌ها را منسجم کند و اگر نتوانست، موضوع را به شورای نهضت مقاومت ملی گزارش کند تا آن‌ها تصمیم بگیرند که از بین این دو جریان کدام را باید به نهضت مقاومت دعوت کنند. به دعوت اصغر پارسا، خلیل ملکی و دکتر خنجی روبه‌روی یکدیگر می‌نشینند و او از آن‌ها



با کریم سنجایی - سال ۱۳۴۰

● حسین موسویان

تاخته‌اند. البته این چهار نفر بیشتر حزب ایران را، مورد حمله قرار داده بودند یعنی حزبی که سران آن الهیار صالح، دکتر سنجابی، مهندس حسینی، دکتر بختیار، مهندس زیرک‌زاده و اصغر پارسا بودند.

● آن چهار نفری که هیات اجراییه با ورود آن‌ها به جبهه ملی مخالفت کرد، چه کسانی بودند؟

عباس شیپانی، عباس رادنیسا، عباس سمیعی و رحیم عطایی (خواهرزاده مهندس بازرگان). هیات اجراییه به نهضت آزادی پاسخ می‌دهد ما اساس نامه، اعتقادات و افرادی که نهضت آزادی را تشکیل داده‌اند، تایید می‌کنیم و می‌پذیریم ولی نهضت آزادی برای اینکه بتواند وارد جبهه ملی شود، باید آن چهار نفر را کنار بگذارد. بازرگان، عضو شورای مرکزی جبهه ملی بود؛ اگرچه در روز انتخابات قهر کرده بود ولی همچنان در شورا عضویت داشت. بازرگان گفت: این چهار نفر عضو نهضت آزادی هستند و با نهضت آزادی به جبهه ملی می‌آیند. هیات اجراییه جبهه ملی زیر بار نرفت و این مساله کوچک بعدها باعث تضعیف و تفرق نیروهای ملی شد. معروف است که وقتی در کنگره جبهه ملی دکتر صدیقی می‌گوید که آن چهار نفر را کنار بگذارید تا بتوانید وارد جبهه شوید، مهندس بازرگان می‌گوید: «بودور که واردور» دکتر صدیقی نیز عینکش را جابه‌جا می‌کند و می‌گوید: «آقا! یعنی چه این جمله ایشان، من نمی‌فهمم، ترکی بلد نیستم.» به دکتر صدیقی می‌گویند یعنی «همین است که هست.» دکتر صدیقی هم می‌گوید: «خب! پاسخ جبهه هم همین است که هست.»

به گمان من، مهندس بازرگان و دیگر سران جبهه ملی باید با سعه‌صدر و مصلحت‌اندیشی مساله را حل می‌کردند. مثلاً باید پیشنهاد می‌کردند که آن چهار نفر، حداقل یک عذرخواهی کنند و بگویند ما در شرایط عصبانیت این نامه را نوشته‌ایم و از کسانی که نام برده بودند، دلجویی کنند و قضیه را این‌طوری حل کنند. جبهه ملی هم باید با سعه‌صدر آن را می‌پذیرفت، ولی متأسفانه نه آن‌ها این کار را کردند و نه این‌ها پذیرفتند و هر دو روی شروط خود ایستادند تا اینکه به کنگره سال ۱۳۴۱ رسیدیم.

در کنگره سال ۱۳۴۱ باز نهضت آزادی درخواست خود را برای ورود به جبهه ملی مطرح کرد. چون خیلی از اعضای نهضت آزادی، عضو جبهه ملی هم بودند و در کنگره شرکت داشتند.

● البته نهضت آزادی تایید و تبریک دکتر مصدق را هم داشت. تایید دکتر مصدق را داشتند ولی دکتر مصدق یک فرد مبادی آداب و محترم بود. وقتی جمعیتی می‌نویسد که ما در جهت اهداف و نظرات شما حزبی را به نام نهضت آزادی ایران تشکیل داده‌ایم، طبیعتاً ایشان پاسخ تند نمی‌دهد، بلکه برای آن‌ها آرزوی موفقیت می‌کند. یعنی نمی‌توان به واسطه اینکه دکتر مصدق تشکیل نهضت آزادی را تایید کرده، گفت که جبهه ملی را تایید نمی‌کند. پیام صوتی که دکتر مصدق برای کنگره جبهه ملی فرستاد، نشانه تایید جبهه ملی و کنگره آن بود. در جبهه ملی، شخصیت‌هایی بودند که مثل برادران و فرزندان دکتر

می‌کنیم و به افراد حزب دستور می‌دهیم که به سازمان‌های جبهه ملی پیوندند و به بقیه احزاب هم پیشنهاد می‌کنیم که همین کار را بکنند و بگذارند که جبهه ملی تبدیل به یک جریان قدرتمند و تشکیلاتی واحد شود.

من شخصاً شاید از دکتر حجازی شنیدم که باور آن‌ها، آن زمان این بوده که جبهه ملی باید شبیه حزب کنگره هند شود یعنی حزبی فراگیر و رهبر این حزب فراگیر مانند گاندی که رهبر حزب کنگره بود، باید دکتر مصدق باشد؛ گاندی مصدق، گاندی ایران است و باید حزب‌اش هم جبهه ملی ایران باشد. این شد که این ایده شکل گرفت و حزب سوسیالیست منحل اعلام شد. البته سایر احزاب با این پیشنهاد موافق نبودند و می‌خواستند تشکل حزبی خود را داشته باشند.

درست در همان شرایطی که حزب را منحل کردند، در اردیبهشت ۱۳۴۰ نهضت آزادی اعلام موجودیت کرد. علت تشکیل نهضت آزادی به انتخابات هیات اجراییه جبهه ملی ایران برمی‌گردد. متأسفانه تمام انشعابات و ناسازگاری‌ها در احزاب ایران، در مقطع انتخابات درون‌سازمانی، اتفاق می‌افتد.

همان اوایل در یک جلسه شورای مرکزی، قرار بود انتخاباتی برای انتخاب هیات اجراییه برگزار شود. بنا بود که هفت نفر انتخاب شوند. مهندس بازرگان هم یکی از کاندیداهایی بود که برای هیات اجراییه کاندیدا شده بود. طبق اساس نامه، رای‌گیری کتبی و مخفی انجام شد و پس از اینکه رای‌ها خوانده شد، مهندس بازرگان انتخاب نشد. آقای ادیب برومند به‌عنوان ناظر و شاهد می‌گفت که ما دیدیم مهندس بازرگان بعد از اعلام نتایج آرا، بدون خداحافظی، از در بیرون رفت. یعنی او تقریباً به حالت قهر رفته بود و سه یا چهار روز بعد، تشکیل نهضت آزادی را اعلام کرد. کسانی که با مهندس بازرگان در تاسیس نهضت آزادی همراه شدند، دکتر یدالله سحابی، آیت‌الله طالقانی و حسن نزیه بودند. در بیانیه نهضت آزادی گفته شده بود که ما مسلمان، ایرانی و مصدقی هستیم و در عرض جبهه ملی هم نیستیم، بلکه در طول این جبهه قرار داریم و به‌عنوان یک حزب می‌خواهیم به جبهه ملی پیوندیم و یکی از احزاب جبهه ملی باشیم.

آن‌ها درخواست عضویت خود را به شورای جبهه ملی دادند و شورا هم این درخواست را به هیات اجراییه داد و بنا شد هفت نفر اعضای هیات اجراییه این درخواست را بررسی کنند و جواب مقتضی را بدهند. این هیات شامل الهیار صالح، کریم سنجابی، شاپور بختیار، اصغر پارسا، غلامحسین صدیقی، عبدالحسین خلیلی و شمس‌الدین امیرعلایی بود.

در ضمن چهار نفر از اعضای نهضت آزادی یک جزوه ۲۵-۲۴ صفحه‌ای امضا کرده و در آن سران جبهه ملی را به سازش کاری، وابستگی، سوءاستفاده و شرکت در ساخت کاخ سنا و... متهم کرده بودند. هیات اجراییه تاکید کرد این چهار نفر با این مواضعی که در بیانیه خود گرفته‌اند، نمی‌توانند وارد جبهه ملی شوند، چون به سران جبهه به شدت

مصدق بودند و عمری با او همراه بودند مثلاً اللهیار صالح که می‌گفتند اگر دکتر مصدق، گاندی ایران است، اللهیار صالح هم نهروی ایران است یا دکتر کریم سنجابی که جزو ۲۰ نفری است که همراه مصدق در سال ۱۳۲۸ در دربار متحضر می‌شود و جبهه ملی با این تحضر تشکیل شد. او وزیر کابینه مصدق بود. همچنین فردی مثل اصغر پارسا که خیلی مورد علاقه دکتر مصدق بود و دکتر مصدق به او «ترک اوغلو» می‌گفت؛ یعنی تأیید دکتر مصدق را گرفتن، عدم تأیید از بقیه تلقی نمی‌شد. به‌ویژه که مصدق پیوسته احزاب را تأیید می‌کرد؛ به تشکیل احزاب معتقد بود و در زمان انقلاب مشروطیت که ۲۴ ساله بود، در چندین انجمن آزادی‌خواه عضویت داشت. آن زمان این امکان وجود داشت که افراد در چندین انجمن حضور داشته باشند. بنابراین واقعاً به احزاب و تشکلهای اعتقاد داشت. به‌هرحال، در کنگره جبهه ملی، سال ۱۳۴۱ که نهضت آزادی درخواست خود را مجدد مطرح کرد، کنگره هم پاسخ خود را تکرار کرد و گفت شما چهار عضو دارید که رهبران جبهه ملی را قبول ندارند. آن زمان عباس شیبانی شخصاً در کنگره حضور داشت. پس از آن، نهضت آزادی به دکتر مصدق نامه نوشت، مبنی بر اینکه ما را نمی‌پذیرند و درهای جبهه ملی را بسته‌اند. خلیل ملکی هم به دکتر مصدق نامه نوشت. داریوش فروهر هم به‌عنوان کسی که فکر می‌کرد در کنگره به حق خود نرسیده و جز خودش، کس دیگری رای نیاورده است، از کنگره و شورا ناراضی بود و او هم نامه نوشت. این نامه‌ها که به دکتر مصدق رسید، عکس‌العمل ایشان این بود که باید به احزاب بها داده شود و شورای جبهه ملی باید مرکب از نمایندگان احزاب باشد؛ همین مسائل باعث اختلاف نظر او با شورای منتخب کنگره جبهه ملی می‌شود. اما کسی که در این میان، بسیار بر ذهن دکتر مصدق تأثیر گذاشت، نوه او، هدایت متین‌دفتری بود. او در کنگره حضور داشت و برای عضویت در شورای مرکزی کاندیدا شده بود، اما رای نیاورد. البته به باور من، این اشتباه بزرگ اعضای کنگره بود. آن‌ها باید به او که به‌عنوان تنها عضو خانواده دکتر مصدق در کنگره حضور داشت، رای می‌دادند و می‌گذاشتند در شورا باشد. این کار را نکردند و او هم به مخالف کنگره تبدیل شد. آن زمان کسی جز اعضای خانواده دکتر مصدق نمی‌توانست برای ملاقات او به احمدآباد برود. متین‌دفتری چون نوه دکتر مصدق بود، این اجازه را داشت؛ او رفت، این نامه‌ها را برد، ذهن ایشان را به‌هم ریخت و پاسخ‌ها را برگرداند. در آن زمان، این جفای بزرگی بود که در حق جبهه ملی ایران صورت گرفت.

● همان نامه که دکتر مصدق در آن نوشت که همه احزاب و گروه‌های سیاسی باید در جبهه ملی دخالت کنند.

این یکی از نامه‌های دکتر مصدق بود. در آن زمان، رئیس شورای مرکزی جبهه ملی ایران دکتر مهدی آذر و رئیس هیأت اجراییه اللهیار صالح بود. دکتر آذر پاسخی در مقابل نامه دکتر مصدق نوشت که شما در حصر هستید و از شرایط فعلی جبهه ملی مطلع نیستید. به نام شما و به نام جبهه ملی، هزاران نفر دور هم جمع شده‌اند و این هزاران

نفر جزو این احزاب نیستند. تمام این احزاب را که شما می‌شناسید، جمعیتشان در مجموع ۵۰۰ نفر هم نمی‌شود. در حالی که ما تنها در تهران ۲۰ هزار نفر عضو جبهه ملی داریم که برای انتخابات کنگره رای داده‌اند، شما نمی‌توانید این گروه وسیع را نادیده بگیرید. جبهه ملی به نام دکتر مصدق، امروز تشکیلات گسترده‌ای دارد و این شورا، منتخب همان کنگره است و شما نمی‌توانید منتخبان کنگره را کنار بگذارید و فقط نمایندگان احزاب را دعوت کنید تا شورا را تشکیل دهند.

دکتر مصدق به دکتر آذر که وزیر کابینه دولت او بود، پاسخ داد. دوباره نامه‌هایی ردوبدل شد و این جریان تا خرداد سال ۱۳۴۳ ادامه داشت. این نامه‌ها باعث شد که بالاخره دکتر مصدق نامه‌ای به رئیس شورا، آقای دکتر آذر، بنویسد و اعتراض کند که [نقل به مضمون] چرا درهای جبهه ملی را بسته‌اید و جمعیت‌ها را راه نمی‌دهید؟ این‌ها نیز پاسخ می‌دهند. دوباره دکتر مصدق می‌نویسد چرا اجازه ندادید نماینده دانشجویان را خودشان انتخاب کنند و در کنگره به نیابت از طرف آنان، دو نفر را انتخاب کرده‌اید؟ در کنگره عباس نراقی و مهرداد ارفع‌زاده، به‌عنوان عضو شورا انتخاب شده بودند. ساختار کنگره این‌گونه است که اعضای کنگره باید شورا را انتخاب کنند.

در این مقطع زمانی، اللهیار صالح، دکتر آذر، پارسا، دکتر سنجابی و حتی دکتر بختیار و مهندس زیرک‌زاده و دیگران، در نامه‌ای به دکتر مصدق نوشتند حالا که نظر جناب عالی به این شکل است که شورای منتخب کنگره به شورای نمایندگان احزاب بدل شود، ما کنار می‌مانیم تا شما دستور دهید شورای احزاب چگونه تشکیل شود؛ یعنی عملاً از خود سلب اختیار کردند و به کنار رفتند. دو نفر این نامه را امضا نکردند و گفتند ما آن را قبول نداریم؛ مهندس کاظم حسینی و دیگری ادیب برومند. آن‌ها گفتند که کنگره برای جبهه ملی اصالت دارد و چون دکتر مصدق به علت حصر در جریان امور نیستند، روی خواسته خود پافشاری می‌کنند. آن‌ها نه استعفا دادند، نه این نامه را امضا کردند اما به غیر از این دو نفر، بقیه به‌نوعی استعفا دادند. دکتر مصدق که این نامه را دریافت کرد، حکمی برای آقای باقر کاظمی (مهدب‌الدوله) نوشت مبنی بر اینکه شورای جبهه ملی را مرکب از نمایندگان احزاب تشکیل دهد؛ یعنی همان‌گونه که سلیقه‌اش بود. باقر کاظمی هم از حزب ملت ایران، حزب مردم ایران و همچنین جامعه سوسیالیست‌ها و نهضت آزادی که کنار مانده بودند، دعوت کرد نمایندگان خود را برای تشکیل جبهه ملی معرفی کنند. هر یک از این احزاب هم نمایندگان را معرفی کردند اما در یکی، دو جلسه که دور هم نشستند، دچار اختلاف شدند؛ چون شخصیت‌های برجسته‌ای مثل اللهیار صالح، دکتر سنجابی، اصغر پارسا، مهندس زیرک‌زاده، مهندس حسینی، دکتر آذر، ادیب برومند و... در میان آن‌ها نبودند؛ بنابراین پس از یکی، دو جلسه متفرق شدند و جبهه ملی در حقیقت متوقف شد.

جبهه ملی سکولار است

● این همان جبهه ملی سوم است که هفتم مرداد ۱۳۴۴ تشکیل شد؟

من این شماره‌گذاری‌ها را قبول ندارم. جبهه ملی، یک جریان است. ما می‌توانیم بگویم دوره سوم جبهه ملی، یکی، دو ماه بیشتر دوام نداشت. با این احتساب، جبهه ملی همان جریانی است که از سال ۱۳۲۸ با هدایت دکتر مصدق تشکیل شد؛ تا امروز ادامه دارد و یک جریان مداوم در آستانه ۷۵ سالگی است. افرادی می‌آیند و می‌روند و جایگاه آن‌ها را افراد جدیدی می‌گیرند. جبهه ملی که الان من مسئولیت آن را دارم، دنباله همان جبهه ملی دکتر مصدق در سال ۱۳۲۸ است؛ چون شورای جبهه ملی که دکتر مصدق تشکیل داد، بعدها تبدیل به نهضت مقاومت ملی شد. این شخصیت‌ها، جبهه ملی سال ۱۳۳۹ با همان چهره‌ها دکتر سنجابی، دکتر بختیار، مهندس حسینی، مهندس زیرک‌زاده، اللهیار صالح و... را تشکیل دادند؛ اگرچه آن جبهه ملی در سال ۱۳۴۳ متوقف شد اما در خرداد ۱۳۵۶، پس از آنکه نامه سه امضایی کریم سنجابی، شاپور بختیار و داریوش فروهر به شاه منتشر شد، همان عده شورای جبهه ملی را با حضور همان چهره‌ها تشکیل دادند؛ سه امضاکننده نامه به اضافه زیرک‌زاده، حسینی، حق‌شناس، پارسا، دکتر آذر، ادیب پرومند، دکتر امیرعلایی، مهندس خلیلی، شاه‌حسینی و... همین چهره‌ها بودند که این جریان را ادامه دادند. جبهه ملی که سال ۱۳۵۶ تشکیل شد، با انقلاب برخورد کرد؛ بعد از انقلاب کار خود را ادامه داد، سال ۱۳۶۰ مرتد اعلام شد و همچنان به کار خود ادامه داد. در سال ۶۰، دکتر کریم سنجابی رئیس هیات رهبری بود و دکتر آذر رئیس هیات اجراییه و من هم عضو هیات اجراییه و مسئول میتینگ ۲۵ خرداد ۱۳۶۰. پس این جبهه ملی، دنباله همان جبهه ملی است و در راستای آن قرار دارد و این انشعابات چندگانه‌ای که با افراد بدون پیشینه، در داخل و خارج از کشور ایجاد شده‌اند، اصالت جبهه ملی را ندارند.

● با توجه به مواضع پسیننی، آیا واقعاً امکان اینکه نهضت آزادی بخشی از جبهه ملی باشد، وجود داشت؟ چون دارای رویکردهای مذهبی خیلی پررنگی است. جبهه ملی، عقبه سکولاری دارد و قائل به دخالت مذهب در حکومت و سیاست نیست. چطور نهضت آزادی می‌توانست هم‌نشین جبهه ملی سکولار باشد؟ یکی از مثال‌های پررنگ بودن اختلافات مذهبی، مشاجره‌ای است که در کنگره جبهه ملی سر حجاب دو نفر از زنان درگرفت. نهضت آزادی در کنگره جبهه ملی، به حجاب خانم‌ها پروانه اسکندری و هما دارابی ایرادی نگرفت. آنکه اعتراض کرد، شیخی بود به نام خلخالی که به‌عنوان نماینده یکی از شهرهای آذربایجان به کنگره آمده بود. البته باید ذکر کرد که او با شیخ صادق خلخالی متفاوت است.



با کاظم حسینی در باشگاه جبهه ملی - سال ۱۳۵۸

او که معمم بود، ایراد گرفت که این دو خانم چرا بی حجاب نشستند؟ و بعد گفت تا این دو نفر بی حجاب نشسته‌اند، من از کنگره بیرون می‌روم. در همان جا، آقای طالقانی بلند شد و گفت: «شیخ! ادواطوار درنیاور و بشین. این خانم‌ها، از فرهیخته‌ترین مردم این کشور، ملی و منتخب سازمان زنان جبهه ملی هستند. این چه حرف‌هایی است که می‌زنید؟» یعنی نهضت آزادی در آن زمان که نماینده روحانی‌اش در کنگره، آیت‌الله طالقانی بود، به‌نوعی از آن زنان حمایت کرد و هیچ مخالفتی با حجاب آن‌ها نداشت. من نمی‌توانم بگویم آن تعصب در نهضت آزادی وجود داشت. فرزندان مهندس بازرگان دانشگاهی بودند، تدریس و تحصیل می‌کردند و با شرایط آن روز چادر سرشان نمی‌کردند. کماینکه همسر ایشان هم این کار را نمی‌کرد. اختلافات جبهه ملی و نهضت آزادی چنان که گفتم، بیشتر تشکیلاتی بود. اگر آن چهار نفر عضو نهضت آزادی و نویسندگان آن نامه درباره رهبران جبهه ملی، عذرخواهی می‌کردند و یا جبهه ملی درباره این نامه چشم‌پوشی می‌کرد، آن‌ها به عضویت جبهه ملی درمی‌آمدند. البته این راهنمایی را هم رهبران جبهه ملی به آن‌ها نکردند. آن‌ها از جبهه ملی کاملاً جدا افتادند و بعد از بطن آن‌ها سازمان مجاهدین خلق شکل گرفت. برخی جوانان جبهه ملی نیز چریک‌های فدایی خلق را تشکیل دادند. زمانی که دانشجو بودیم، با بیژن جزنی رفیق بودیم و کار می‌کردیم. در حالی که می‌دانستیم آن‌ها تیم دیگری دارند که با آن‌ها خیلی صمیمی‌تر هستند. کماینکه مجاهدین، حنیف‌نژاد، سعید محسن و بدیع‌زادگان و... نیز چنین وضعیتی داشتند.

● یعنی مذهبی بودن نهضت آزادی چندان به چشم نمی‌آید؟ چون در اعلام موجودیت نهضت آزادی نیز بر «مسلمانان، ایرانی و مصدقی» بودن تأکید زیادی شده بود؛ این تأکید بر وجه مذهبی،

می‌توانست گویای تفاوت آن‌ها با دیگر احزاب عضو جبهه ملی باشد.

مهندس بازرگان گرایش‌های قوی مذهبی داشت. گرچه که در سال‌های پایانی عمر دیدگاه‌های قبلی خود را پس گرفت. ولی او انجمن‌های اسلامی مهندسين و دانشجویان را تشکیل داده بود. یادم هست زمانی که من کلاس پنجم یا ششم دبیرستان بودم که مصادف بود با زمانی که جبهه ملی در سال ۱۳۳۹ تازه فعالیت خود را شروع کرده بود، دبیری داشتیم که اصفهانی بود، شیخ بود و آقای منصورزاده نام داشت و از دوستان مهندس بازرگان بود و در دبیرستان مروی انجمن اسلامی ایجاد کرده بود. او بعد از ساعت چهار که مدرسه تعطیل می‌شد، هر هفته یک روز در سالن دبیرستان، از طرف «انجمن اسلامی دانش‌آموزان دبیرستان مروی» مهندس بازرگان را دعوت می‌کرد تا به آنجا بیاید و برای دانش‌آموزان سخنرانی کند؛ مهندس بازرگان در این دبیرستان، تبلیغات اسلامی و مذهبی می‌کرد. بازرگان در خانواده‌ای متدین، متعصب و مذهبی متولد شده بود و در عین حال، فردی آزاده و مستقل، کاربلد و مصدقی بود. او مردی شریف و راستگو بود ولی گرایش مذهبی هم داشت. به همین دلیل از انجمن‌های اسلامی دانشجویان و مهندسان که ایجاد کرده بود، توانست نهضت آزادی را تشکیل دهد؛ یعنی نهضت آزادی از درون انجمن‌های اسلامی ایجاد شد. همه اصول اعتقادی بازرگان را می‌دانند و با عملکرد او آشنا هستند. بازرگان با روحانیون خیلی معیت و رفت‌وآمد داشت ولی جبهه ملی این‌گونه نبود و جریانی سکولار بود. کماینکه هنوز هم سکولار است. از اصول اعتقادی جبهه ملی، جدایی دین از حکومت است و این اصل سوم اساس نامه جبهه است.

● **جدایی دین از حکومت یا جدایی دین از سیاست؟ چون در جبهه ملی افرادی مثل حسین شاه‌حسینی هم بودند که اتفاقاً خیلی هم مذهبی بودند؟**

جدایی دین از حکومت؛ شاه‌حسینی با وجود آنکه مذهبی بود، با وجود اعلام ارتداد جبهه ملی، کارش را در جبهه ملی ادامه داد؛ گرایش مصدقی و ملی‌اش بیشتر بود.

۴

معتقد به اقتصاد ارشادی هستیم

● **دکتر موسویان شما به حضور احزابی مثل ایران یا حزب سوسیالیست در جبهه ملی اشاره کردید. می‌توان گفت که جبهه ملی نگاه سوسیالیستی پررنگی داشته است. این موضوع در طی زمان و تا امروز دچار چه تغییراتی شده است؟ آیا شما خود را ذیل گروه‌های سوسیالیستی در جهان می‌دانید؟ یا به تفکر لیبرالی اعتقاد دارید که به تفکر راست مدرن شبیه‌تر است؟ امروز وقتی می‌خواهیم جغرافیای اقتصاد سیاسی جبهه ملی را**

ترسیم کنیم، در کجا باید آن را ببینیم؟

از نظر تفکر اقتصادی جبهه ملی ایران خود را محدود به چارچوب‌های مکاتب اقتصادی شناخته شده نمی‌داند و به اقتصاد ملی، اقتصاد ارشادی و اقتصادی که منافع و مصالح ملی را تأمین کند، اعتقاد دارد.

● منظور از اقتصاد ارشادی چیست؟

من برای شما مثالی از دوره دکتر مصدق می‌زنم. اتحادیه صنف قصاب‌ها در تهران تصمیم گرفت که قیمت گوشت گوسفند را پنج ریال گران کند. در آن زمان، سران صنف قصاب‌ها نزد دکتر مصدق رفتند و گفتند ما چنین تصمیمی داریم. چون برای ما مقرون‌به‌صرفه نیست که گوشت را با قیمت فعلی بفروشیم. دکتر مصدق از آن‌ها خواست چون کشور درگیر مبارزه با استعمار، تحریم نفت و درصدد استقرار حاکمیت ملی است، از این پنج ریال افزایش قیمت صرف‌نظر کنند، ولی سران اتحادیه این موضوع را نپذیرفتند. گوشت از سه‌ونیم تومان شد چهار تومان. دو، سه روز بعد، دکتر مصدق که شیلات را ملی کرده بود و ماهی‌های سفید دو تا سه کیلویی دریای مازندران در انبارها بود، دستور داد ماهی‌ها را به‌وفور در تهران توزیع کنند. آن زمان من ۱۰ یا ۱۱ سال بیشتر سن نداشتم؛ ولی به‌خاطر دارم که سر هر خیابانی روی تخته‌های سه، چهارمتری به‌وفور ماهی ریخته بودند و فریاد می‌زدند: «ماهی سفید دریایی؛ دانه‌ای یک تومان؛ بخورید و به جان دکتر مصدق دعا کنید». این فریاد ماهی‌فروشان بود. این‌طور شد که مردم شروع به ماهی خوردن کردند و گوشت خریداری نشد. چهار، پنج روز که گذشت، اعضای اتحادیه قصاب‌ها حرف خود را پس گرفتند و گوشت‌ها را به قیمت اولیه فروختند؛ در واقع عقب‌نشینی کردند. ما چنین حرکتی را یک کار ارشادی در اقتصاد می‌دانیم. یعنی حرکتی که اقتصاد را، به‌نفع مردم جهت می‌دهد و متوازن می‌کند. اقتصاد ارشادی، جهت دادن اقتصاد به سمت منافع ملی و مردمی است. با این اوصاف اقتصاد ارشادی ایجاد می‌کند که پالایشگاه‌های نفت را هیچ زمانی به بخش خصوصی واگذار نکنند؛ به‌واقع آنچه که در برنامه‌های توسعه مطرح شده است، غلط است. چون بخش خصوصی کسی نیست جز بخشی از حاکمیت که توان مالی دارد. مشخص است بخش خصوصی که می‌تواند پالایشگاه را بخرد، چه کسی است؟! ما اعتقادی به سوسیالیسم علمی و مارکسیسم نداریم؛ مالکیت خصوصی را قبول داریم. اگر می‌بینید که اکثریت اعضای جبهه ملی سوسیالیست هستند، بدانید که آن‌ها سوسیالیست‌های معتدل و سوسیال‌دموکرات هستند. بنابراین، در عین حال که معتقدیم راه‌آهن نباید به بخش خصوصی واگذار شود و دولت باید بر پالایشگاه‌ها تسلط و نظارت داشته باشد، در عین حال، با اینکه یک سرمایه‌دار ایرانی بخواهد کارخانه‌ای را تأسیس کند و صدها نفر را به کار بگیرد، مشکلی نداریم و با آن موافقیم.

● **شبیه افرادی مثل مصطفی عالی‌نسب که مورد احترام دکتر مصدق بودند؟**

● حسین موسویان

دکتر مصدق در عین حال، شخصیتی بسیار آینده‌نگر بود و هیچ سندی در این زمینه به جا نگذاشت تا بعدها کودتاچیان بگویند قصد داشته است که اساس سلطنت را به نفع ایجاد جمهوری طبق این سند برهم زند؛ اگرچه که این اتهام را به دکتر فاطمی منتسب کردند اما توانستند درباره دکتر مصدق سندی بیابند.

پس از انقلاب ۵۷، در اساس نامه جبهه ملی جمهوری خواهی گنجانده شد. در ماده اول اساس نامه گنجانده شد که جبهه ملی ایران به آزادی اعتقاد دارد و به حاکمیت ملی در نظام جمهوری بها می‌دهد. بنابراین جبهه ملی طبق اساس نامه آن، جمهوری خواه است. برخلاف نظام پادشاهی که قدرت در آن موروثی است، در نظام جمهوری رئیس جمهور در یک مدت محدود برای مردم کار می‌کند و بعد باید جای خود را به دیگری واگذار می‌کند که او هم توسط مردم انتخاب می‌شود. پس در حال حاضر رژیم جمهوری، کامل‌تر و نزدیک‌تر به نظام دموکراسی و مردمسالاری است. به همین مناسبت، جبهه ملی هم به عنوان یک سازمان پویا نباید خود را اسیر گذشته کند و به گذشته چشم داشته باشد. بلکه باید به آینده نگاه کند و اگر نظامی بهتر از جمهوریت هم پیدا شد، آن نظام بهتر را بپذیرد و در یک کلمه پویا باشد.

۶

چرا بختیار از جبهه ملی اخراج شد؟

● شاه در ماه‌های پایانی حیات نظام پهلوی به چهره‌های ملی برای قبول نخست‌وزیری رجوع کرد؛ او به دکتر صدیقی پیشنهاد داد که قبول نکرد. فرح پهلوی سال ۹۰، در مصاحبه‌ای با بی‌بی‌سی گفت که حتی به داریوش فروهر نیز پیشنهاد نخست‌وزیری شد که قبول آن را منوط به رضایت آیت‌الله خمینی دانسته بود. در نهایت، به شاپور بختیار پیشنهاد شد و پذیرفت. ولی چرا شاپور بختیار که عضو قدیمی جبهه ملی بود و در دوره نخست‌وزیری زیر عکس دکتر مصدق نشست و سخنرانی کرد، پس از قبول نخست‌وزیری از جبهه ملی اخراج شد. اگر بنا بود دولت مشروطه‌خواه و فردی ملی سرکار بیاید، ظاهراً اینها همه فراهم بود، چرا چهره‌ای مثل بختیار در آستانه انقلاب پس زده شد؟

دکتر بختیار خارج از موازین تشکیلاتی و اجماع همراهان خود حکم نخست‌وزیری را از شاه پذیرفت. موازین تشکیلاتی ایجاد می‌کرد که وقتی چنین پیشنهادی به او شد، آن را در شورای مرکزی جبهه ملی ایران مطرح و از نظر خود دفاع کند یا بگوید، بهتر است که ما یک دولت تشکیل دهیم و به یک آینده مهم دل خوش نکنیم؛ شرایط فراهم شده و شاه برای تشکیل کابینه به من رجوع کرده است. اما او این کار را نکرد. او یک روز قبل در جلسه شورا، هیچ صحبتی در مورد این پیشنهاد نکرد و فردای آن روز در رسانه‌ها موضوع نخست‌وزیری او اعلام شد. این کار بختیار اشتباه بود. به همین دلیل هیچ‌کس از جبهه

بله؛ ما خود را محدود به مکاتب شناخته‌شده اقتصادی نمی‌کنیم. با این تعریف، نه به کاپیتالیسم بی‌بندوبار که در دنیای سرمایه‌داری همه چیز را متعلق به بخش خصوصی می‌داند و دولت هیچ ندارد، باور داریم، نه به دولت کمونیستی مثل اتحاد جماهیر شوروی که تجربه‌ای شکست خورده و ناموفق بود؛ بنابراین، ما معتقد به «اقتصاد ملی» هستیم و هر جا که منافع مردم ایجاد کند، تصمیمی گرفته می‌شود که بتواند این منافع ملی را تامین کند.

۵

بعد از انقلاب جمهوری خواه شدیم

● اعضای جبهه ملی به نوعی فرزندان مشروطه بودند و همواره در بیانیه‌های جبهه ملی پای‌بندی به اصول مشروطیت تکرار شده است؛ تا حدی که در زمره اختلافاتی که جبهه ملی با دولت علی امینی داشت، تاکید جبهه ملی بر برگزاری انتخابات و اصرار بر تشکیل مجلس بود. امروز اما متولی مشروطه، سلطنت‌طلبان شده‌اند. آیا می‌توان گفت که جبهه ملی، وفادار واقعی جریان مشروطه‌خواهی ایران است یا بعد از انقلاب جمهوری خواهی و جبهه پررنگ‌تری گرفت؟ به تعبیری، شما خود را یک تشکل مشروطه‌خواه می‌دانید یا جمهوری خواه؟

جبهه ملی در همه دوران حیات سیاسی خود و قبل از انقلاب ۵۷، مشروطه‌خواه بوده است؛ بر قانون اساسی مشروطیت تکیه می‌کرد و شعارش این بود که «شاه باید سلطنت کند؛ نه حکومت». طبق قانون اساسی مشروطه، شاه از مسئولیت مبرا است و نباید در امور اجرایی دخالت کند. بنابراین جبهه ملی مشروطه‌خواه بود و تا قبل از انقلاب ۵۷، معتقد به قانون اساسی مشروطه. اما کسانی که قانون اساسی مشروطه و حقوق مردم را زیر پا گذاشتند، چهار پادشاه بعد از انقلاب مشروطیت بودند؛ دو شاه قاجاریه و دو شاه پهلوی. آن‌ها بودند که به حقوق ملت پای‌بند نماندند؛ به آن ترتیب اثر ندادند و قانون اساسی را زیر پا گذاشتند. دکتر مصدق در ۲۴ سالگی، فعال انقلاب مشروطیت بود و پس از آن به مبنای مشروطه وفادار ماند. در سه روز از ۲۵ تا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که شاه ایران را ترک کرده بود، برخی از رهبران جبهه ملی معتقد بودند که دیگر شاه باز نخواهد گشت؛ پس باید برای آینده مملکت فکری کرد و به دکتر مصدق پیشنهاد اعلام جمهوری را دادند. او هم اتفاقاً مخالفت چندان شدیدی نکرد. ما شنیده‌ایم که او، یک روز پیش از کودتا، یعنی ۲۷ مردادماه، چهار ساعت در این مورد با علی‌اکبر دهخدا مشورت کرد و به او پیشنهاد ریاست جمهوری را داد. البته برخی هم گفتند که پیشنهاد مصدق به او، ریاست شورای سلطنت بوده ولی برخی هم گفته‌اند که پیشنهاد ریاست جمهوری بوده است چون دکتر مصدق نزد شاه سوگند خورده بود به نظام سلطنتی مشروطه وفادار بماند و قصد نداشت خود او رئیس جمهور شود و دهخدا را مناسب دید.

از قلعه کوه سرازیر شده بود و هر آنچه سر راهش بود را درهم می‌نوردید و از بین می‌برد؛ کسی دیگر نمی‌توانست جلوی آن را بگیرد. بختیار که این ریسک را کرد، بعدها گفت که من می‌دانستم شانس خیلی کم دارم ولی ریسک کردم تا شاید بتوانم حرکتی انجام دهم. به هر حال، سنجابی به این دلیل نپذیرفت. آیت‌الله خمینی هم در پاریس اعلام می‌کرد: «شاه باید برود»؛ یعنی امکان نداشت چنین چیزی را بپذیرد.

● **نظر آقای صدیقی این بود که شاه باید در کشور بماند اما سنجابی و بختیار مخالف این مساله بودند؛ معتقد بودند شاه باید برای مدتی کوتاه ایران را ترک کند تا بتوان کاری کرد. شاه البته در پاسخ به سنجابی، پیشنهاد خروج از ایران را رد کرد اما در نهایت، وقتی بختیار هم این پیشنهاد را داد، پذیرفت.**

شرط دکتر سنجابی این بود که تشکیل کابینه را در صورتی که آیت‌الله خمینی هم این موضوع را بپذیرد، انجام می‌دهد. این کار عاقلانه بود. دکتر صدیقی هم به شاه گفت به شرطی تشکیل کابینه را قبول می‌کنم که شما در مملکت بمانید؛ حالا هر کجای کشور شده است، مثل کیش یا نوشهر؛ چون معتقد بود ارتش از شاه حرف شنوی دارد و بدون شاه، ارتش مضمحل می‌شود. به نظر می‌رسد، این نگاه دکتر صدیقی عاقلانه؛ وطن پرستانه و درست بود اما شاه در آن زمان، همواره به ساعت خود نگاه می‌کرد که ببیند چه زمانی باید کشور را ترک کند؛ چون او در ذهنش این موضوع حک شده بود که پدرم را انگلیسی‌ها آوردند، بعدها همان‌ها او را بردند؛ من را هم انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها که کشور را اشغال کرده بودند، آوردند و سلطنتم را تضمین کردند و در ۲۸ مرداد هم آن‌ها بودند که من را به سلطنت برگرداندند؛ حالا هم چون آن‌ها می‌گویند برو، پس باید بروم. محمدرضا شاه پهلوی یک شخصیت مستقل و مردمی نبود که بایستد و مقاومت کند؛ او می‌خواست برود. بنابراین شرط دکتر صدیقی را نپذیرفت و به فرماندهان ارتش که با چشمان گریان به پای او افتادند تا نرود، گفت: «مسائلی وجود دارند که شما نمی‌دانید و از آن خبر ندارید. من باید بروم.»

چه مسائلی بودند که آن‌ها خبر نداشتند؟ مساله این بود که او می‌دانست آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها، همه‌جا نفوذ و رسوخ دارند؛ می‌ترسید یک گلوله به سرش بزنند و کارش را تمام کنند. شاید آن زمان نمی‌دانست حسین فردوست که نزدیک‌ترین فرد به او بود، از عوامل بیگانگان است و او را فروخته است. بنابراین با آن ذهنیت، حق داشت که بگوید من دیگر نمی‌توانم بمانم و به فرماندهان می‌گفت که شما نمی‌دانید.

به هر حال، دکتر بختیار که این ریسک را پذیرفت، هم از نظر تشکیلاتی و هم از نظر زمان‌سنجی کار درستی نکرد، چراکه معلوم بود که انقلاب پیروزی می‌شود. ما که در آن زمان جوان بودیم؛ این موضوع را حس می‌کردیم که رژیم شاه، از هم پاشیده است و مضمحل است اما دکتر بختیار با وجود همه آن شرایط، تشکیل کابینه را قبول کرد.

ملی با او همراه نشد و در کابینه او هیچ فردی از اعضای شناخته شده جبهه ملی حضور نداشت. این در شرایطی است که به دکتر سنجابی پیش از بختیار چنین پیشنهادی شد و حتی سنجابی به ملاقات شاه هم رفت. سپهبد مقدم، رئیس ساواک شخصاً دکتر سنجابی را، سوار ماشین خود کرد و به ملاقات شاه برد.

● **گفت‌وگو با سنجابی، پیش از پیشنهاد به صدیقی بود یا پس از آن؟**

پیشنهاد به دکتر سنجابی پیش از دکتر صدیقی و دکتر بختیار بود. البته اصلاً مراجع‌های به آقای فروهر نشد؛ یا من از آن بی‌اطلاع هستم. در مجموع، سه نفر از اعضای جبهه ملی برای تشکیل کابینه از سوی شاه دعوت شدند؛ اول دکتر سنجابی، بعد دکتر صدیقی و بعد دکتر بختیار.

● **چرا دکتر صدیقی این موضوع را نپذیرفت؟ شما در جلسات بررسی این پیشنهاد بودید؟**

خیر؛ من در آن زمان عضو شورای مرکزی نبودم ولی رویدادهای آن برهه را به‌طور کامل می‌دانم. دکتر سنجابی به شاه گفته بود من برای اداره مملکت قبول مسئولیت می‌کنم مشروط بر اینکه آیت‌الله خمینی هم این موضوع را قبول کند و بپذیرد که کابینه تشکیل دهم. در زمان پیشنهاد شاه، شرایط به گونه‌ای بود که تمام مملکت در آتش انقلاب می‌سوخت و همه‌جا عکس‌های آیت‌الله خمینی دیده می‌شد. ایشان هم خارج از کشور اعلامیه‌هایی می‌دادند که همه‌اش صحبت از آزادی و استقلال بود که مردم آن‌ها را می‌پسندیدند. انقلاب مثل بهمی بود که

با کریم سنجابی و اعضای جبهه ملی - سال ۱۳۵۸



دکتر سنجابی به شاه گفته بود من برای اداره مملکت قبول مسئولیت می‌کنم مشروط بر اینکه آیت‌الله خمینی هم این موضوع را قبول کند و بپذیرد که کابینه تشکیل دهم. دکتر صدیقی هم به شاه گفت به شرطی تشکیل کابینه را قبول می‌کنم که شما در مملکت بمانید

● حسین موسویان

کرده بود. بنابراین، سنجایی برای ملاقات با آیت‌الله خمینی به فرانسه نرفته بود. او به پاریس رفت تا بتواند از آنجا برای شرکت در کنگره سوسیالیست‌ها که قرار بود در کانادا برگزار شود، پرواز کند. در همان زمان که باید از پاریس به کانادا پرواز می‌کرد، آیت‌الله خمینی هم در نوفل‌لوشاتو مستقر شده بود. سنجایی با اعضای شورای جبهه ملی مشورت کرد که من به فرانسه می‌روم و آیت‌الله خمینی هم در فرانسه است، آیا با او ملاقاتی انجام دهم یا خیر؛ اعضای شورای جبهه ملی، ملاقات با آیت‌الله خمینی را تایید کردند و گفته بودند چرا که نه؛ ما، باید با ایشان ملاقات کنیم، حرف بزنی و نظرانتشان را بدانیم.

دیوید اوئن وزیر خارجه انگلیس که سوسیالیست و عضو حزب کارگر بریتانیا و از کسانی بود که باید در کنگره سوسیالیست‌ها شرکت می‌کرد، در همان روزها بیانیه‌ای در حمایت از شاه و انتقاد از انقلاب صادر کرد. دکتر سنجایی هم همین موضوع را مورد اعتراض قرار داد و گفت وقتی وزیر خارجه انگلیس در این کنگره شرکت می‌کند، من دیگر در آن شرکت نخواهم کرد. این‌طور شد که به سفر خود در پاریس خاتمه داد و ملاقات و گفت‌وگویی دو، سه‌جلسه‌ای با آیت‌الله خمینی داشت. آن اعلامیه سه‌ماده‌ای دکتر سنجایی در پاریس دیدگاه ایشان بود و امضای آیت‌الله خمینی را نداشت بنابراین نمی‌توان آن را بیعت خواند. در ماده سوم این اعلامیه آمده است که نظام حکومت ایران باید بر اساس «اصول دموکراسی و موازین اسلامی» با مراجعه به آرای عمومی معین شود. بعدها به این عبارت نقد وارد شد.

این سه ماده صرفاً توسط خود دکتر سنجایی نوشته شده و کسی از او نخواست بود که چطور بنویسد. چنان‌که دکتر سنجایی بعدها نقل کرد، شب قبل از اینکه ملاقات دیگری را با آیت‌الله خمینی در پاریس داشته باشد، سر میز شام که آقای ابوالحسن بنی‌صدر، محمد مکرری، احمد سلامتیان و چند تن از اعضای قدیمی جبهه ملی حضور داشتند، قلم برداشته و این بیانیه را نوشته و امضا کرده و برای دیگران خوانده است و آنان هم گفتند خیلی عالی است.

در ماده اول آمده بود «سلطنت کنونی ایران با نقض قانون اساسی و تسلیم در برابر سیاست بیگانه فاقد پایگاه قانونی و شرعی است». تا آن زمان در داخل کشور این موضوع را هیچ‌کس نگفته بود. اگرچه آیت‌الله خمینی آن را می‌گفت ولی ایشان در خارج از کشور بود. ماده دوم این بود که «تا زمانی که وضع سلطنت استبدادی کنونی باقی است، جنبش ملی و اسلامی ایران با هیچ ترکیب حکومتی موافقت نخواهد کرد.» ماده سوم هم درباره تعیین حکومت آینده ایران با مراجعه به آرای عمومی بود. آن زمان هیچ ایرادی بر این سه ماده وارد نمی‌شد؛ ولی بعدها انتقادات شدیدی به دکتر سنجایی شد که چرا قائل به قربت «اصول دموکراسی و موازین اسلامی» شده است. عوامل رژیم سابق و برخی رقبای داخلی به دکتر سنجایی اتهاماتی را وارد می‌کنند؛ در حالی که او سیاستمداری شریف و پاکدامن و واقعاً به آزادی، استقلال، حفظ تمامیت ارضی و نگاه مصدق‌پای‌بند بود. گناه او این بود که ورود به

اولین بار است که من این موضوع را می‌گویم که آن کار دکتر بختیار باعث شد تعادل در جبهه ملی نیز دچار مشکل شود. چون بختیار مذهبی نبود و به‌شدت طرفدار ادامه مشروطیت، حفظ پادشاهی و قانون اساسی مشروطیت بود. درست نقطه مقابل، فروهر بود که در آن زمان، به جریان انقلاب و آیت‌الله خمینی نگاهی مثبت داشت؛ روابطی با خانواده و فرزندان آیت‌الله داشت و تصور می‌کرد با پیروزی انقلاب، شخصیت اصلی و برتر خواهد بود. او تصور می‌کرد چون مدتی با مصطفی خمینی در زندان هم‌بند بوده و همسرش، با دختران آیت‌الله خمینی، آشنا و در ارتباط بودند و آیت‌الله خمینی هم چند بار ذکر کرده بود که از فروهر خوشش می‌آید، در آینده و بعد از انقلاب، او موقعیت درخشانی خواهد داشت.

اما دکتر سنجایی، انسانی پراگماتیک و عمل‌گرا، معتدل و میانه‌رو بود. وقتی که دکتر بختیار به آن طرف کشیده شد و دکتر سنجایی را رها کرد دکتر سنجایی بیشتر تحت تاثیر افرادی که به طرف انقلابیون مذهبی گرایش داشتند مثل فروهر و مانیان و شاه‌حسینی قرار گرفت و به سمت جریان اسلامی کشیده شد و دست آخر هم به نوفل‌لوشاتو رفت.

اگر بختیار در کنار سنجایی و فروهر یعنی سه نفری که به شاه نامه نوشته بودند، می‌ماند، جبهه ملی به این مسیر نمی‌رفت؛ تعادل جبهه ملی حفظ می‌شد، روی اصول اعتقادی و موازین خود باقی می‌ماند و ایستادگی می‌کرد؛ به‌ویژه قبل از فروردین ۱۳۵۸. البته دکتر سنجایی خیلی زود و دو هفته بعد از پیروزی انقلاب، از دولت موقت استعفا داد. بهتر بود که وقتی رفتارهای اقتدارگرایانه و انحصارطلبانه شروع شد، همه اعضای دولت موقت با او همراهی کنند و دسته‌جمعی استعفا دهند. به احتمال زیاد، روال بهتری پیش می‌آمد.



ماجرای دیدار سنجایی با رهبر انقلاب

● دیدار سنجایی با آیت‌الله خمینی در نوفل‌لوشاتو، تصمیم جبهه ملی بود؟

دکتر سنجایی از سه ماه قبل از اینکه آیت‌الله خمینی به دلیل مزاحمت‌های صدام حسین از عراق خارج شود و به فرانسه برود، به جامعه بین‌الملل سوسیالیست‌ها در کانادا دعوت شده بود. چون دکتر سنجایی با سوسیالیست‌های خیلی معتبر و نام‌دار اروپا، آشنایی و مراوده داشت و در زمان دانشجویی با برخی از آن‌ها هم کلاس بود؛ مثل فرانسوا میتران، اولاف پالمه و... همه این افراد او را می‌شناختند و از مقامات ایران خواسته بودند که اجازه دهند دکتر سنجایی در این کنگره شرکت کند. سنجایی قبول کرده بود و در شورای جبهه ملی هم آن را مطرح کرد و شورا هم تایید کرده بود که او برود و حتی هزینه مسافرتش را نزدیک‌ترین دوست دکتر بختیار، یعنی عبدالرحمان برومند تامین

عمل نکردند. اول، به دکتر بختیار انتقاد دارم که همراه دکتر سنجابی نایستاد تا تعادل در رهبری جبهه ملی باقی بماند. ایرادی که به دکتر سنجابی می‌گیرم، این است که در بیانیه خود از تعبیر «اصول دموکراسی و موازین اسلامی» استفاده کرد. اشکال بعدی هم این است که موقع فرزندوم باید مطرح می‌کرد که «جمهوری اسلامی» یعنی چه؟ و قرار است چه کاری بکنند.

البته دکتر سنجابی؛ در یکی از مصاحبه‌های اش پیش از فرزندوم، وقتی از او سوال کردند «جمهوری اسلامی یعنی چه؟»، پاسخ داد جمهوری اسلامی، جمهوری‌ای است مثل تمام جمهوری‌ها و لغت اسلامی که به دنبال این واژه آمده، به این دلیل است که رئیس‌جمهور آن مسلمان است، اغلب نمایندگان مجلس مسلمان و تمام وزرا نیز مسلمان هستند. یعنی از کلمه اسلامی در اینجا به این خاطر استفاده شده است که این جمهوریت به مسلمانان تعلق دارد و چیزی غیر از این نیست.



دانش‌آموزی که عضو جبهه ملی شد

● شما گفتید که به جبهه ملی اول، دوم، سوم و... قائل نیستید؛ معتقدید روالی مستدام بوده و بنابر شرایط کشور گاه توقف‌هایی نیز داشته است. ارزیابی‌تان از فرازونشیب‌های جبهه ملی چیست؟ جبهه ملی در چه دوره‌ای توانست رسالت و کار تشکیلاتی‌اش (البته بسته به شرایط حاکم بر کشور) را به خوبی انجام دهد و چه دوره‌هایی دچار فترت شد؟ ارزیابی‌تان از مقایسه این ادوار چیست؟ خودتان از چه دوره‌ای وارد جبهه ملی شدید؟ من مایل به صحبت کردن از خودم نیستم ولی چون شما سوال می‌فرمایید، مختصراً عرض می‌کنم که من از کلاس دوم یا سوم ابتدایی، حدود سال ۱۳۲۸ که جبهه ملی تشکیل شد، با نام جبهه ملی و رهبر آن دکتر مصدق آشنا شدم زیرا پدرم از جامعه اصناف، و به شدت طرفدار مصدق و جبهه ملی بود و مدام در خانه با دوستانش، از جبهه ملی و دکتر مصدق صحبت می‌کرد؛ بنابراین، از همان زمان با نام آن‌ها آشنا شدم.

● پدرتان عضو جبهه ملی در کمیته اصناف بودند؟ بله، پدرم عضو فعال جبهه ملی در شورای عالی اصناف بود. ایشان با دکتر مصدق مراوده داشت و حتی برای تغییر محل میدان امین‌السلطان به میدان انبار گندم، کمک‌هایی به شهرداری آن دوره کرد، چون کسبه شاغل در میدان امین‌السلطان نمی‌خواستند محل کار خود را تخلیه کنند و تغییر محل دهند، اما با شیخوخیتی که پدرم آنجا داشت و رئیس صنف بود، همه را متقاعد کرد و همه مطابق دل‌خواه شهردار وقت پذیرفتند و محل کسب خود را جابه‌جا کردند. به یاد دارم که دو، سه سال بعد از آن ماجرا، پدرم یک جلسه انتخاباتی دوره هفدهم در منزل‌مان که باعچه نسبتاً بزرگی بود (حدود ۱۰۰۰ متر) تشکیل داد و دکتر فاطمی در آنجا سخنرانی کرد. دکتر فاطمی را آنجا

کابینه را، برای دو هفته پذیرفت؛ البته وقتی که دید، روال دیگری حاکم است، استعفا داد. اگرچه که مهندس بازرگان، استعفای او را نپذیرفت؛ ایشان هم برای اینکه به وزارت خارجه نرود، تمارض کرد، خود را به بیماری زد و در بیمارستان ایرانمهر از ۱۶ یا ۱۷ اسفند ۵۷، تا شب عید بستری شد و تاکید می‌کرد که بیمار است و نمی‌تواند کار کند. پزشکان عنوان کردند ایشان «(FUO)» (تب ناشناخته) دارد و بستری‌اش کردند تا ریشه تب را شناسایی کنند. به این ترتیب، او دیگر به وزارت‌خانه نرفت و بار دیگر، بر استعفای اش پافشاری کرد. بالاخره آقای احمد خمینی از طرف آیت‌الله خمینی پیغام آورد که شما اگر می‌خواهید استعفا دهید، صبر کنید تا فرزندوم ۱۲ فروردین برگزار شود و پس از آن استعفا بدهید. دکتر سنجابی این موضوع را پذیرفت که استعفای خود را تا ۱۲ فروردین مطرح نکند.

● جبهه ملی به فرزندوم قانون اساسی رای داد؟

خیر. جبهه ملی ایران، قانون اساسی بیرون‌آمده از مجلس خبرگان را دور از معیارهای دموکراسی و اصل تفکیک قوا می‌دانست؛ به آن رای نداد و همیشه منتقد آن بود. اشتباه اصلی این بود که وقتی موضوع فرزندوم را اعلام کردند و گفتند «جمهوری اسلامی؛ آری یا نه؟»، دکتر سنجابی و دیگر شخصیت‌های ملی نگفتند که جمهوری اسلامی یعنی چه؟ آن را توضیح دهید. چون ما جمهوری را می‌فهمیم ولی وقتی این جمهوری قرار است اسلامی باشد؛ یعنی چه؟ یعنی این جمهوری باید چگونه باشد که اسلامی تلقی شود؟ این را باید توضیح می‌خواستند که نخواستند و اینجا اشتباه کردند.

به‌هرحال، بعد از برگزاری فرزندوم دکتر سنجابی استعفا داد و در صف مخالفان قرار گرفت. بیانیه‌ای ۴۰ صفحه‌ای در زمینه رفتارهایی که طی همین چند ماه اخیر انجام شده بود یعنی اعدام‌های روی پشت‌بام، بگیر و ببندها و کشتن‌ها منتشر کرد؛ تا اینکه در ۲۵ خرداد ۶۰، کار به جایی رسید که مجبور شد مخفی شده و در نهایت، مخفیانه از کشور خارج شود. این سرنوشت دکتر سنجابی بود اما من ایراد به‌طور کلی، به همه ملیون است که در زمان انقلاب متحد و هماهنگ



● **میتینگ جبهه ملی ایران، میدان بهارستان**

۳۰ تیر ۱۳۵۸



● حسین موسویان

که او هم دانش‌آموزی هم‌سن و سال من بود، آشنا شدم. او را در همین جریان دستگیر کرده بودند. در تیرماه ۱۳۳۹، یعنی یک سال بعد از آن، جبهه ملی دوباره اعلام موجودیت کرد و من بلافاصله عضو آن شدم.

● دیگر پدرتان در این سال‌ها فعالیتی در جبهه ملی نداشت؟

خیر، دیگر در این دوره فعالیت تشکیلاتی نداشت چون سنش بالا رفته بود. ضمن اینکه بعد از کودتای ۲۸ مرداد هم شعبان بی‌مخ و دارودسته‌اش با او برخوردی شدید کرده بودند و از این موضوع خیلی ناراحت شده بود، لذا تقریباً خودش را بازنشسته کرده بود.

● دیپلماتان را چه سالی گرفتید؟

سال ۴۰ دیپلم گرفتم.

● یعنی دانش‌آموز بودید که عضو جبهه ملی شدید؟

بله. دانش‌آموز کلاس ششم دبیرستان مروی بودم.

● عضو یک حزب بودید یا مستقیماً عضو جبهه ملی شدید؟

عضو حزب نبودم، عضو سازمان جوانان جبهه ملی شدم. سازمان جوانان جبهه ملی برای دانش‌آموزان و افراد زیر ۱۸ سال بود. خانه ۱۴۳، واقع در خیابان فخرآباد که محوطه‌ای بزرگ هم داشت، به باشگاه جبهه ملی تبدیل شده بود و عصرهای جمعه، میتینگ عمومی آنجا برگزار می‌شد. محل تجمع ما دانش‌آموزان هم که حوزه داشتیم، در محل اتحادیه قهوه‌چی‌ها بود. اتحادیه قهوه‌چی‌ها، در کوچه باریکی در ضلع شمالی میدان بهارستان قرار داشت. آقای ابراهیم کریم‌آبادی، پسر حاج اسماعیل کریم‌آبادی رئیس صنف قهوه‌چی‌ها (که در این زمان در قید حیات نبود)، و روزنامه‌ای به نام «اصناف» داشت، عضو شورای مرکزی جبهه ملی هم بود، ساختمان اتحادیه قهوه‌چی‌ها را در اختیار سازمان جوانان جبهه ملی گذاشته بود که در ساعاتی که اتحادیه فعالیت نمی‌کرد، برای برگزاری جلسات خود از آن استفاده کنند. هر کدام از اعضای شورای مرکزی جبهه ملی که می‌توانستند، دفتر کار یا خانه‌شان را برای تشکیل جلسات جبهه ملی در اختیار تشکیلات می‌گذاشتند.

به‌هرحال، من در تیرماه ۱۳۳۹، با شروع فعالیت جبهه ملی به آن پیوستم. سال بعد از آن در کنکور قبول شدم و به دانشکده پزشکی دانشگاه تهران رفتم. چون مسئولان جبهه ملی و سازمان جوانان من را می‌شناختند و عضو جبهه بودم، به محض ورودم به دانشگاه، من را به‌عنوان مسئول کلاس اول انتخاب کردند. در آن کلاس ۳۰۰ نفره، هیچ‌کس جز من سابقه قبلی عضویت در جبهه ملی را نداشت. به‌سرعت یارگیری شد و ۶ حوزه ۱۰ نفره برای جبهه ملی تشکیل دادم؛ به این ترتیب، از همان سال اول پزشکی، ۶۰ نفر عضو گرفتیم. البته تعداد اعضای جبهه ملی در کلاس‌های بالاتر ما هم در همین حدود بود. آن‌ها نیز هر کدام ۶، ۷ حوزه ۱۰ نفره داشتند. مسئولان کلاس‌ها با همدیگر کمیته دانشکده پزشکی را تشکیل می‌دادند؛ بنابراین، من نیز به‌واسطه مسئولیت یکی از اعضای این کمیته شدم. سال دوم هم به همین صورت بود. در همان سال دوم بودم که مسئول تشکیلات

دیدم؛ سخنرانی ایشان هنوز در گوشم صدا می‌کند؛ آن حرکاتی که به دستش می‌داد، روی من تاثیر بسیاری گذاشت. ایشان بسیار احساسی و آتشین صحبت می‌کرد. کلاس چهارم ابتدایی بودم که دولت دکتر مصدق تشکیل شد. سخنرانی‌های ایشان را از رادیو دنبال می‌کردم. در آن زمان، در دبستان‌ها نیز همه دانش‌آموزان هوادار ملی کردن نفت و مبارزه با استعمار انگلیس بودند؛ یعنی جو جامعه به‌گونه‌ای شده بود که بچه‌های دبستانی نیز طرز تفکر سیاسی داشتند. در دبستان ما، توده‌ای و چند نفر معدود طرفداران پادشاهی داشتیم. گاهی بین بچه‌ها، کار به زدوخورد می‌کشید؛ توده‌ای‌ها با طرفداران جبهه ملی درگیر می‌شدند. در تابستان ۱۳۳۲ که کودتا رخ داد، من تعطیلات تابستانی بین کلاس پنجم و ششم را می‌گذراندم؛ یعنی اول مهر ۱۳۳۲، به کلاس ششم و یک سال بعد هم به دبیرستان رفتم. در دبیرستان با یکی از اعضای فعال نهضت مقاومت ملی ارتباط پیدا کردم. ایشان که برای پدرم کار می‌کرد، مصدقی و در نهضت مقاومت ملی بود. از او عکس‌های دادگاه دکتر مصدق را گرفتم و در دبیرستان «پهلوی» (واقع در خیابان ری نزدیک میدان شاه) پخش کردم. حزب مردم ایران که آن زمان در نهضت مقاومت ملی بود، عکسی از دکتر مصدق در دادگاه نظامی چاپ کرده بود که ایشان دستش را بلند کرده، جلوی بلندگو ایستاده بود؛ روی عکس نوشته شده بود: «ای مردم عزیز و رشید ایران! در راه پرافتخاری که در آن قدم گذاشته‌اید، از هیچ حادثه‌ای نهراسید و یقین بدانید که خداوند بزرگ یار و مددکار شما خواهد بود.» تعدادی از این عکس‌ها را پخش کردم. به این ترتیب، از کلاس اول دبیرستان عملاً وارد فعالیت سیاسی شدم.

در سال ۱۳۳۸، اعضای باقی‌مانده نهضت مقاومت ملی اعتصابی را در دبیرستان‌های تهران سامان دادند. علت اعتصاب این بود که محمود مهران وزیر فرهنگ وقت در دولت دکتر اقبال، قانونی را گذرانده بود که بر مبنای آن نمره قبولی برای دانش‌آموزان، ۱۲ به بالا در نظر گرفته شده بود. قبل از آن آیین‌نامه، پایین‌تر از نمره ۷، تجدیدی محسوب می‌شد و از ۷ به بالا، نمره قبولی بود؛ ۷ را به ۱۲ افزایش داده بودند. همین باعث اعتراض دانش‌آموزان شد. اعضای نهضت مقاومت ملی ترتیبی دادند که در روز ۲۰ دی ۱۳۳۸، همه دانش‌آموزان اعتصاب کنند، کلاس نروند، به خیابان‌ها بیایند و اعتراض کنند. این اعتراض وسعت گرفت و تعداد زیادی از دانش‌آموزان، از جمله من که سال پنجم دبیرستان بودم، دستگیر شدیم. من برای نخستین بار طعم زندان را در ۲۰ دی ۱۳۳۸، در قزل‌قلعه چشیدم. شعار دانش‌آموزان در آن اعتراض، این بود: «مهران با ۷ قبول شده، از ما ۱۲ می‌خواهد.» یعنی خودش قبلاً نمره ۷ گرفته و قبول شده بود و حالا به ما می‌گوید باید ۱۲ بگیرد تا قبول شوید. تعداد دستگیری‌های آن روز زیاد بود؛ به‌طوری که همه بندهای قزل‌قلعه که هر کدام سالن‌هایی بزرگ داشت، پر بود؛ در یک اتاق تقریباً ۴۰-۳۰ متری، ۲۰۰ نفر را حبس کرده بودند. ۴۰۰-۵۰۰ دانش‌آموز در آن روز دستگیر شدند. آنجا با عزیز سرمدی

تصمیم گرفت مسئولان را انتخابی کند؛ یعنی اعضای جبهه ملی در هر کلاس رای بدهند و هر چند نفر می‌خواهند کاندیدا شوند؛ هر فردی که رای بیشتر آورد مسئول شود. در آن انتخابات باز هم من رای آوردم و مسئول باقی ماندم. در ۱۶ آذر ۱۳۴۰، دانشجوی سال اول بودم که برای دومین بار بازداشت شدم و دوباره من را به زندان قزل قلعه فرستادند.

● **پس در حمله کماندوها به دانشگاه تهران، در اول بهمن ۱۳۴۰**

دانشجو بودید؟

بله و جزو آن اکیپی بودیم که به خیابان‌ها رفتیم؛ ماموریت داشتیم که کمک دانش‌آموزان عضو جبهه ملی برویم و دبیرستان‌ها را به‌عنوان اعتراض به اخراج دانش‌آموزان از مدارس، تعطیل کنیم. بعد از آن بار دیگر سال ۱۳۴۲، سر جریان انتخابات مجلس به‌عنوان فعال دانشجویی بازداشت شدم. یک بار هم هنگام پخش اعلامیه‌های جبهه ملی، جلوی سینما تخت جمشید نزدیک دانشگاه بازداشت شدم. در کل چندین بار بازداشت شدم. از کمیته دانشکده پزشکی یک نفر مسئول کل دانشکده پزشکی بود. در یک دوره، مسئول دانشکده بیژن جعفرودی دستگیر شده بود و تا مدتی، بیش از هشت ماه در زندان بود. در آن مدت، من جانشین او شدم؛ یعنی مسئول جبهه ملی در دانشکده پزشکی شدم. مسئولان دانشکده‌های مختلف، کمیته دانشگاه را تشکیل می‌دادند. من در آن موقع به‌عنوان مسئول دانشکده پزشکی به کمیته دانشگاه راه یافتیم. از طرف دانشگاه نیز یک نفر باید به کمیته استان می‌رفت. کمیته استان از مسئولان سازمان‌های مختلف مانند دانشجویان، کارمندان، مهندسان، پزشکان، بازاریان، ورزشکاران و... تشکیل می‌شد. از طرف کمیته دانشگاه به کمیته استان رفتیم و مدتی هم در کمیته استان فعال بودم. در کمیته استان، غلامرضا تختی مسئول ورزشکاران، شخصی به نام مسعود (فکر می‌کنم با محمد مسعود که کشته شد، نسبت داشت) مسئول کارمندان، حسین سکاکی مسئول اصناف و من نیز مسئول دانشجویان بودم. در سال ۱۳۴۳ که جبهه ملی متوقف شد، من را به همراه تعدادی دیگر از دانشجویان که در کل ۱۴ نفر بودیم، از دانشکده‌های مختلف دانشگاه اخراج کردند. برخی از اخراجی‌ها عبارت بودند از: سیاگزار برلیان (اکنون در انگلستان جراح است)، رضا انصاری از دانشکده فنی (مدیر کنونی شرکت ساختمانی کیسون)، مجید ضیایی و مهدی مقدس‌زاده از دانشکده فنی، رضا قنادیان از دانشکده داروسازی، کلکته‌چی از دانشکده علوم، بامداد ارفع‌زاده از دانشکده هنرهای زیبا و سایرین.

● **بعدها تحصیلاتان را چگونه ادامه دادید؟**

سه سال اخراج بودم. بعد از سه سال، به تدریج اخراجی‌ها را دعوت می‌کردند و می‌پرسیدند اگر به دانشگاه بازگردید آیا مجدداً فعالیت سیاسی می‌کنید یا نه؛ اگر پاسخ منفی بود، اجازه می‌دادند به سر کلاس برگردند. البته در همان سال تختی درگذشت و من با زدن عینک دودی و گذاشتن کلاه، تغییر قیافه دادم و در سامان‌دادن تظاهرات مفصل مربوط به درگذشت تختی و راهپیمایی از میدان شوش تا این‌بابویه

فعالیت کردم. جبهه ملی در آن زمان یعنی سال ۱۳۴۶، دیگر تعطیل شده بود. فکر می‌کنم تمام اخراجی‌ها به دانشگاه بازگشتند و توانستند درس خود را به‌پایان برسانند. البته کنفدراسیون دانشجویان ایرانی در خارج از کشور نیز اقداماتی برای انتقال دانشجویان اخراجی به خارج از کشور برای ادامه تحصیل انجام داده بود که این موضوع به بازگشت اخراجی‌ها به دانشگاه خیلی کمک کرد.

۹

جبهه ملی امینی را قبول نداشت

● **تشکیل جبهه ملی در سال ۱۳۲۸، با تحصن در اعتراض به روند انتخابات بود و همیشه نیز به انتخابات توجهی ویژه داشت. یکی از نقدهای جبهه ملی به دکتر امینی نیز، توقف انتخابات و طولانی شدن دوران فترت مجلس بود و اینکه گفته می‌شد مشروطه، بدون انتخابات و مجلس، معنا ندارد. با این وجود، تشکیل جبهه ملی در سال ۱۳۳۹، تقریباً چند ماهی با روی کار آمدن ایشان فاصله داشت. چرا این نگاه در جبهه ملی وجود نداشت که در تقابل شاه و امینی، با دکتر امینی همکاری کند، همان‌طور که بعضی از اعضای نهضت آزادی همکاری کردند؟ شما آن زمان جوان بودید و فضایی نسبتاً تازه در عرصه سیاسی شکل گرفته بود؛ آیا جبهه ملی نمی‌توانست انتخاب دیگری کند؟ شاید با تقویت جناح امینی، جبهه ملی در آینده سرنوشت دیگری پیدا می‌کرد.**

روشن بود که امینی یک نخست‌وزیر تحمیل شده به شاه و مورد حمایت آمریکایی‌ها بود. جبهه ملی نمی‌خواست بین بد و بدتر، بد را انتخاب کند. اصلاً امینی را قبول نداشت. به‌یاد دارم، به‌مناسبتی، امینی برای سخنرانی به تالار فردوسی دانشکده ادبیات دانشگاه تهران آمده بود. ما طرف چند دقیقه از دانشکده‌های مختلف، دور دانشکده ادبیات جمع شدیم و شروع به تظاهرات علیه او کردیم؛ صدها بلکه هزاران دانشجو، فریاد می‌زدیم: «عاقبت کنسرسیوم، گورتو گم کن برو». امینی پس از کودتای ۲۸ مرداد، زمانی که وزیر دارایی دولت زاهدی بود، قرارداد کنسرسیوم را امضا کرده بود. (قرارداد پیچ-امینی). جبهه ملی نه دخالت آمریکا در کودتا را قبول داشت، نه نخست‌وزیر تحمیلی آن‌ها به شاه را. جبهه ملی، حاکمیت ملی و ضداستعماری می‌خواست و نخست‌وزیری که مبعوث پارلمانی ملی و سالم باشد؛ بنابراین، در آن بازی‌ها ورود نمی‌کرد. آن زمان، تمام دانشگاه‌های تهران ۱۴ هزار دانشجو داشت که ۱۵۰۰ نفر آن‌ها، عضو فرم پرکرده جبهه ملی بودند. این جوان‌ها قبول نداشتند که جبهه ملی امینی را که در دولت کودتا بوده و قرارداد با کنسرسیوم هم امضا کرده است، حمایت کنند. دوستان نهضت آزادی کمی سیاست‌ورزی می‌کردند و چندان پای‌بند تقوای سیاسی، صراحت و تاکید بر سلامت سیاسی افراد جهت حفظ منافع

● حسین موسویان

کرد تا از نمایندگان احزاب، شورای جبهه ملی را تشکیل دهد. باقر کاظمی نیز از احزاب دعوت کرد که نمایندگان خود را برای تشکیل شورا بفرستند. اما آن شورای متشکل از نمایندگان احزاب، یکی، دو ماه پیشتر دوام نیاورد و به اختلاف کشید؛ بنابراین، جبهه ملی تعطیل شد؛ البته باید گفت که شرایط سیاسی بین‌المللی نیز در مورد ایران تغییر کرده و دست شاه در سرکوب کاملاً باز شده بود.

از سال ۱۳۴۳ به بعد، اعضای شورای جبهه ملی، ماهی یک‌بار با هم ناهار می‌خوردند. اعضای سطوح پایین‌تر نیز مثل ما دانشجویانی که خیلی فعال بودیم، مهمانی‌هایی داشتیم و با همدیگر رفت‌وآمد می‌کردیم؛ ارتباط داشتیم و همدیگر را گم نکرده بودیم؛ ولی جلسه رسمی، حوزه و کمیته در کار نبود. آن ۱۲، ۱۳ سال، جبهه ملی تشکیلاتی نداشت.

● فعالیت تشکیلاتی جبهه ملی در خارج از کشور به چه صورت بود؟

عده‌ای از اعضای جبهه ملی از ایران خارج شدند و در خارج از کشور، به نام جبهه ملی فعال شده بودند؛ افرادی چون ابوالحسن بنی‌صدر، دکتر محسن قائم‌مقام، دکتر راسخ افشار، دکتر منصور بیات‌زاده، دکتر علی شاکری و دیگران. بنی‌صدر جزو ناراضی‌های کنگره بود. توقع داشت که در کنگره انتخاب شود؛ اما عباس نراقی و مهرداد ارفع‌زاده رای آوردند؛ به همین علت، از کنگره ناراضی بود. عده‌ای از سران جبهه ملی هم بعد از کودتا در خارج فعالیت می‌کردند، مثل دکتر شایگان، برادران قشقایی و دیگران. برخی برای ادامه تحصیل به خارج از کشور رفته و سازمان‌های جبهه ملی را تشکیل داده بودند. تعدادی از اعضای جبهه ملی در دانشکده پزشکی، پس از فارغ‌التحصیلی به آمریکا رفتند و در آنجا شروع به فعالیت به نام جبهه ملی کردند؛ مانند دکتر محسن قائم‌مقام، دکتر باقر صمصامی، دکتر هوشمند ممتاز، دکتر خوانساری، دکتر آذربال و دیگران.

● گفته می‌شود که آقای دکتر ولایتی، عضو جبهه ملی بود؟ به هیچ‌وجه. دکتر ولایتی در همان بجنوبه فعالیت‌های جبهه ملی در دانشگاه، جزو گروه‌های اسلامی بود. ایشان عضو جبهه ملی نبود و فعالیت سیاسی خاصی نیز نمی‌کرد. به‌خوبی به‌یاد دارم، وقتی میتینگ داشتیم و در سراسر دانشکده شعار می‌دادیم، او به ما نمی‌پیوست.

۱۱

احیا با سه امضا

● اسم جبهه ملی تا سال ۵۶، حفظ شد و از آن مقطع دوباره تشکیلات فعال شد؟

بله. سال ۱۳۵۶، فعالیت جبهه ملی با آن نامه سه‌امضایی به شاه، دوباره شروع شد؛ اما کار تشکیلاتی چندانی انجام نشد. شورا کار می‌کرد و اعلامیه می‌داد. در آن برهه، از طرف هیات اجراییه، دکتر

ملی نبودند؛ می‌خواستند با سیاسی‌کاری، کار را پیش ببرند. مصلحت می‌دانستند از تحمیل شدن امینی به شاه بهره‌ای بگیرند، همان‌گونه که امروز هم نسبت به اصلاح‌طلبان حکومتی گوشه‌چشمی دارند. شاید نظر آن‌ها قابل بحث و توجه باشد ولی جبهه ملی هیچ‌گاه، این‌گونه نبود که در این بندوبست‌ها بخواهد از آب گل‌آلود، ماهی بگیرد. بنابراین، جبهه ملی آن زمان، امینی را قبول نداشت و بر او فشار نیز می‌آورد. هرچند که آن روزهای نخست نیز که امینی سر کار آمده بود، امکاناتی برای جبهه ملی فراهم کرد و اجازه میتینگ داد؛ این میتینگ را در میدان جلالیه (پارک لاله کنونی) برگزار کردیم.

● گفته می‌شود حدود ۸۰ هزار نفر در آن میتینگ شرکت کردند.

تا ۱۲۰ هزار نفر هم تخمین زده‌اند؛ آن موقع تهران یک میلیون جمعیت داشت، اینکه ۱۲۰ هزار نفر در یک میتینگ شرکت کنند، عدد بزرگی است. در آن میتینگ سه نفر سخنرانی کردند: دکتر سنجابی، دکتر صدیقی و دکتر بختیار. هر سه عضو هیات اجراییه بودند، قرار گذاشته بودند که هر کدام، در سخنرانی‌شان یک‌بار اسم مصدق را بیاورند. هر بار که اسم مصدق را می‌آوردند، جمعیت منفجر می‌شد؛ برای اینکه از بعد از آن ۲۸ مرداد تا آن زمان، نام بردن از دکتر مصدق ممنوع بود. جمعیت با شنیدن نام مصدق شروع می‌کردند به بالا‌وپایین پریدن، و فریاد می‌زدند: «درود بر مصدق!» دست می‌زدند و از شدت هیجان، دقایقی صحبت ناطق را قطع می‌کردند. من آنجا از طرف سازمان جوانان جبهه ملی برای انتظامات معرفی شده بودم و بازوبند انتظامات داشتم.

۱۰

دوران فترت و هجرت

● از سال ۱۳۴۳ به بعد، دوران فترتی در فعالیت جبهه ملی پدید می‌آید. درباره این دوره صحبت چندانی نشده است؛ اینکه آیا کلاً فعالیت جبهه ملی در این مقطع متوقف شد یا نه؟ دوران صبر و انتظار بود یا یاس و توقف؟ در این برهه، دو سه اتفاق مهم می‌افتد: یکی درگذشت دکتر مصدق در سال ۱۳۴۵ است که به‌هرحال، شوکی به جامعه وارد کرد. اتفاق دیگر، فعال شدن بسیاری چهره‌ها در قالب جبهه ملی در خارج از کشور بود. بین سال‌های ۱۳۴۳ تا آن نامه سه‌امضایی سال ۱۳۵۶، که نام جبهه ملی را دوباره سرزبان‌ها آورد، جبهه چه کرد؟ آیا کاملاً تعطیل شده بود یا صرفاً نشست‌هایی درونی و بدون اعلام تشکیلاتی داشت؟ آیا فعالیت جبهه ملی به خارج از کشور منتقل شده بود؟ چنان‌که اشاره شد، وقتی در دی‌ماه ۱۳۴۱، کنگره جبهه ملی تشکیل شد، اختلافاتی در شورای آن پدید آمد. در سال ۱۳۴۳، اعضای شورا در آخرین نامه به دکتر مصدق نوشتند که ما کنار می‌نشینیم؛ دکتر مصدق هم برای باقر کاظمی حکمی برای تشکیل جبهه ملی صادر

بختیار، مسئول تشکیلات بود. بختیار تاکید چندانی بر کار تشکیلاتی نداشت و مترصد آن نبود که برای جبهه ملی ایران تشکیلات بسازد. من آن موقع رزیدنت بودم و تخصص می‌گرفتم؛ بنابراین فعالیت چندانی نداشتم. در رزیدنسی، دو بار و هر دفعه به مدت دو سال، اخراج شده بودم (در حالی که جبهه ملی فعال نبود)؛ برای همین گفتم کمی صبر کنم تا دوره تخصص تمام شود. از آذر ۱۳۵۷ که دوره رزیدنسی تمام شد؛ خیلی فعال شدم.

● **در سال ۵۶، چه اتفاقی افتاد که جبهه ملی فعال شد؟ آیا به خاطر این بود که ضعف و سستی را در نظام پهلوی حس می‌کردند یا مذاکراتی انجام شد، یا اصلا آن نامه سه‌امضایی خودش موجب آن حرکت بود؟**

وقتی که جیمی کارتر بر شاه فشار آورد که یک فضای سیاسی باز ایجاد کند، همه فعالان سیاسی و نحله‌های فکری، از جمله اعضای جبهه ملی متوجه تغییر شرایط شدند؛ گردهم آمدند و کار را آغاز کردند. مهندس بازرگان، دکتر سحابی و اعضای نهضت آزادی جمع شدند و «جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر» را تشکیل دادند؛ ابتدا آقای دکتر سنجابی رئیس جمعیت شد. این جمعیت در خانه دکتر سنجابی تشکیل شد. بعد از مدتی گفته شد که رئیس انتخابی باشد؛ بنابراین دکتر سنجابی را کنار زدند و مهندس بازرگان جای ایشان را گرفت. پس از مدتی دکتر سنجابی کلاً از آن جمعیت کناره گرفت. جریان کناره‌گیری ایشان از آن جمعیت، به این دلیل بود که در یکی از جلسه‌ها می‌بیند که شخصی آمریکایی به نام ویلیام باتلر، حضور دارد و با این دوستان بسیار صمیمی است. بعد از جلسه، جریان را پرس‌وجو می‌کند و بعد در اعتراض به اینکه چرا یک خارجی باید در جلسات ما باشد، کناره می‌گیرد. ویلیام باتلر را به‌عنوان فعال حقوق بشر دعوت کرده بودند؛ ولی مشخص است که این قبیل خارجی‌ها ماموریت‌هایی دارند و همین‌طوری به جرگه‌ای وارد نمی‌شوند. به‌هر حال، این اختلافات آنجا شروع شد. نامه سه‌امضایی نیز قرار بود به‌طور مشترک، نوشته شود و مهندس بازرگان و دکتر سحابی نیز آن را امضا کنند. گویا نسخه اولیه نیز به وسیله خود مهندس بازرگان نوشته شده بود؛ سپس قرار می‌شود که دکتر سنجابی، دکتر بختیار و فروهر آن را ببینند و اگر می‌خواهند تغییراتی در نامه انجام دهند و نظرشان را اعلام کنند. همه این کارها انجام شد؛ اما زمان امضا که رسید، مهندس بازرگان گفت تعدادی از اعضای نهضت نیز باید آن را امضا کنند. دکتر بختیار، سنجابی و فروهر گفتند ما هم اعضای زیادی داریم که مایل هستند نامه را امضا کنند ولی ما این نامه را خطاب به شاه نوشته‌ایم؛ بنابراین، باید تعداد امضاها را محدود باشد؛ طومار نیست که ۱۰۰ یا ۲۰۰ امضا داشته باشد! از طرف دیگر، امضاکنندگان باید شناخته شده باشند که شاه بداند با چه کسانی طرف است. سر این موضوع اختلاف به وجود می‌آید و اعضای نهضت آزادی نامه را امضا نمی‌کنند. آن‌ها می‌خواستند که امضای افرادی چون مهندس صباغیان، مهندس

عزت‌الله سحابی، میناچی و چند تن دیگر نیز پای نامه باشد؛ اما دکتر سنجابی، بختیار و فروهر می‌گویند ما سه امضا می‌کنیم، به‌اضافه دو امضا از جانب مهندس بازرگان و دکتر یدالله سحابی. موافقت نمی‌کنند، این‌ها هم به این نتیجه می‌رسند که دیگر معطل نشوند و خودشان سه امضا را پای این نامه سرگشاده بزنند و منتشر کنند.

● **پیش‌تر هم در مورد دوران کوتاه وزارت خارجه دکتر سنجابی در دولت موقت صحبت کردید. داریوش فروهر نیز پس از مدتی از دولت خارج شد. عمر همکاری اعضای جبهه ملی با دولت موقت بسیار کوتاه بود. آیا این ریشه در آن اختلافات پیش‌گفته داشت، یا اینکه، اعضای جبهه ملی از جایی به بعد متوجه شدند که روندی که از خارج از دولت در حال پیاده‌سازی است، با اعتقاداتشان هم‌خوانی ندارد؟ بعد هم که به خرداد ۶۰ رسید و به طور کامل، خط خودشان را جدا کردند؟**

بله، دلیل دوم درست است؛ جبهه ملی با روند امور زاویه داشت. پس از آنکه شب اول و دوم پیروزی انقلاب، چهار نفر از امرای ارتش را روی پشت‌بام مدرسه رفاه اعدام کردند، دکتر سنجابی به مهندس بازرگان تلفن می‌زند و می‌گوید: آقا! ما که قرار نبود چنین کارهایی کنیم؛ بدون دادگاه، بدون محاکمه، روی پشت‌بام افراد را اعدام کنند. آیا شما در جریان هستید؟ مهندس بازرگان می‌گوید: نه آقا! من هم خبر ندارم. سنجابی می‌گوید: ما باید عکس‌العملی نشان دهیم؛ باید کاری کنیم. فردای آن روز، دکتر سنجابی و مهندس بازرگان، نزد آیت‌الله خمینی می‌روند و می‌گویند این اعدام‌ها به این شکل، روی پشت‌بام، بدون محاکمه و دادگاه، کارهایی است که ما با آن‌ها موافق نیستیم. آیت‌الله خمینی توجهی به اعتراض آن‌ها نمی‌کند. وقتی از نزد آیت‌الله خمینی بیرون می‌آیند، دکتر سنجابی تصمیمش را برای استعفا می‌گیرد؛ بنابراین، وزارت دکتر سنجابی تقریباً به دو هفته نکشید. البته بر اساس آنچه در تاریخ ثبت شده است، دوران وزارت ایشان یک‌ماه‌و‌اندی طول کشید؛ یعنی بعد از ۱۲ فروردین استعفا داد؛ ولی در عمل، دو هفته وزارت کرد. بعد از ۱۲ فروردین که فراندوم انجام شد، استعفا را علنی کرد. فکر می‌کنم ۲۶ فروردین بود که دکتر سنجابی در باشگاه جبهه ملی (واقع در محوطه ۵-۴ هزار متری محل سابق دبیرستان «ایران‌زمین»، پایین میدان انقلاب، روبه‌روی ستاد ژاندارمری) طی یک مصاحبه مطبوعاتی، استعفای خود را اعلام کرد. ایشان بعد از آن صبح‌ها به باشگاه می‌آمد. در آنجا به‌عنوان رئیس هیأت رهبری در یکی از آن ساختمان‌ها (محوطه آنجا، چهار ساختمان داشت) می‌نشست و کارها را اداره می‌کرد. سپس، بعد از یک فاصله، ما روزنامه «پیام جبهه ملی» را منتشر کردیم. اصغر پارسا مدیرمسئول، دکتر مهدی آذر صاحب‌امتیاز و من مدیر و سردبیر این روزنامه بودیم. اسم روزنامه را نیز من پیشنهاد کردم؛ چون قبلاً «پیام دانشجو» را داشتیم، پیشنهاد کردم نام این روزنامه رسمی هم «پیام جبهه ملی» باشد. ۷۷ شماره از این روزنامه منتشر شد. آن ۷۷ شماره، کار تمام آن روزنامه‌های رنگارنگی



حسین موسویان

به تدریج، وارد حوزه تحقیق، تفحص و انتشار کتاب شد. زمان انقلاب هم که به ایران آمد، با جبهه ملی کار نکرد. در انتخابات اولین دوره ریاست جمهوری نیز، جبهه ملی از آقای دکتر احمد مدنی حمایت کرد. بنی صدر مورد حمایت آیت‌الله خمینی و گروه‌های مذهبی بود و حدود ۱۱ میلیون رای آورد؛ در حالی که مدنی سه میلیون رای کسب کرد. به هر حال، کاندیدای جبهه ملی در آن انتخابات، دکتر مدنی بود.

وقتی برخوردها و تنش‌های بین بنی صدر و حاکمیت برجسته شد، سازمان مجاهدین خلق نیز ورود کرد. در آن بحبوحه خیلی خاص در خرداد ۶۰، یک باره میتینگ جبهه ملی برگزار شد. آیا چنین تصمیمی ریسک نبود چون به واکنش رهبر انقلاب منجر شد. چطور تصمیم گرفتید میان آن دعوای حاکمیتی، چنین جمعیتی را برگزار کنید؟ چون به هر حال، اختلاف‌تان با بنی صدر کاملاً مشخص بود، با سازمان مجاهدین نیز همین‌طور؛ اما در میانه اختلافات آن‌ها با حاکمیت، شما نیز تجمع برگزار کردید.

ریسک آن زیاد بود. هیات رهبری و هیات اجراییه جبهه ملی، شب ۲۵ خرداد (شامگاه یک‌شنبه، ۲۴ خردادماه) جلسه فوق‌العاده تشکیل داد. من در آن زمان به‌عنوان عضو هیات اجراییه در ۴۰ سالگی، جوان‌ترین فرد آن جلسه بودم؛ پنج نفر عضو هیات رهبری، دکتر سنجابی، اصغر پارسا، علی اردلان، ادیب برومند و دکتر یوسف جلالی در جلسه حضور داشتند. هیات اجراییه نیز شامل هفت نفر بود که در آن جلسه، دو نفر غایب بودند. دکتر مهدی آذر رئیس هیات اجراییه، دکتر مسعود حجازی نایب‌رئیس، حاج قاسم لباسچی مسئول تدارکات، مهدی غضنفری (کارگر خیاطی که در جبهه ملی سوابق طولانی داشت) و من، پنج عضو شرکت‌کننده هیات اجراییه در آن جلسه بودیم. دو نفر غایب هم عبارت بودند از دکتر پرویز ورجاوند (از دو، سه ماه پیش از آن با دکتر سنجابی دچار اختلاف شده، استعفا داده بود و به جلسات نمی‌آمد) و علی‌اکبر محمودیان. در کل، ۱۰ نفر در آن جلسه حضور داشتیم.

پیش از تشکیل آن جلسه، پیام آیت‌الله خمینی به وسیله حاج احمد خمینی به دکتر سنجابی رسیده بود مبنی بر اینکه دعوت‌تان را پس بگیرید، وگرنه نظام با شما شدیداً برخورد خواهد کرد. دکتر سنجابی پاسخ داده بود که ما حدود یک هفته است از مردم دعوت کرده‌ایم، حالا چطور دعوت‌مان را پس بگیریم؟! چطور به آن‌ها اطلاع دهیم؟ آن‌ها می‌آیند. محل میتینگ را میدان فردوسی تعیین و اعلام کرده‌ایم. احمد خمینی گفته بود: «شما بیانیه لغو را بنویسید؛ ما می‌دهیم که از رادیو و تلویزیون بخوانند، ۱۰ بار هم بخوانند که همه مطلع شوند شما میتینگ ندارید.» دکتر سنجابی گفته بود: «من به‌شخصه، تصمیم فراهوان را نگرفته‌ام که الان لغو کنم. ما باید باز جلسه تشکیل دهیم و تصمیم بگیریم.» این جلسه به آن مناسبت تشکیل شد. در آن جلسه، هیچ‌کس با لغو فراهوان موافقت نکرد. دکتر سنجابی هم با تعصب گفت: «من هم با شما هم‌فکر. با اینکه مخاطرات بسیاری در پیش داریم؛ اما من

را که از سال ۷۶ به بعد، به‌عنوان روزنامه‌های اصلاح‌طلب منتشر می‌شدند، به‌تثابی انجام می‌داد؛ یعنی موضع‌گیری‌های شدید و قاطع و انتقاد به روند حوادث. آن روزنامه را مردم بر سر دست می‌بردند. شماره‌های آخر را ۲۴۰ هزار نسخه در چهار چاپ‌خانه چاپ می‌کردیم، اما حتی اگر یک میلیون نسخه هم چاپ می‌کردیم، می‌توانستیم آن‌ها را بفروشیم.

۱۲

داستان میتینگ ۲۵ خرداد ۶۰

روندی که جبهه ملی از آن پس، در پیش گرفت، همراه با نگاهی منتقدانه به مسائل بود؛ ولی هیچ‌گاه به بنی صدر نزدیک نشد، با اینکه او عضو سابق جبهه ملی بود. چرا؟

آقای بنی صدر هم به سازمان سابقش نزدیک نشد. بنی صدر در دوره دانشجویی ما، در دانشکده حقوق بود. روز اول بهمن ۱۳۴۰، مسئول میتینگ داخل دانشگاه و هدایت آن بود. ما در خیابان بودیم. قرار بود فقط دانشجویان دانشکده حقوق با مسئولیت آقای بنی صدر در داخل دانشگاه بمانند، اما بقیه دانشکده‌ها بیرون از دانشگاه بودند. بنی صدر، عضو شناخته‌شده جبهه ملی بود، ولی از سال ۱۳۴۳ که به خارج از کشور رفت، دیگر چندان با جبهه ملی همکاری نداشت و



دکتر بختیار خارج از موازین تشکیلاتی و اجماع همراهان خود حکم نخست‌وزیری را از شاه پذیرفت. موازین تشکیلاتی ایجاب می‌کرد که وقتی چنین پیشنهادی به او شد، آن را در شورای مرکزی جبهه ملی ایران مطرح و از نظر خود دفاع کند

نیز معتقد نیستیم که تصمیم‌مان را لغو کنیم. ما باید به میتینگ برویم.» اینکه سوال کردید آیا ریسکش را در نظر گرفتیم یا نه، باید بگویم همه فکر می‌کردند که ممکن است در نتیجه این تصمیم، با آنان برخورد شود. همه احتمالات را در نظر داشتیم؛ به همین خاطر نیز، در آخر جلسه خداحافظی گرم و بسیار با احساسی داشتیم و واقعا با حالتی اندوه‌بار از یکدیگر جدا شدیم. قرار شد هیچ‌کس از آنجا به خانه خودش نرود؛ به جاهای دیگری برویم و فردا در میتینگ گردهم بیاییم. برنامه این بود که یک بلندگوی قوی روی سقف یک ماشین نصب و آن را در میدان مستقر کنیم؛ سخنران میتینگ، دکتر سنجابی باشد و قطعنامه را نیز من به‌عنوان مسئول برگزاری میتینگ بخوانم. قرار گذاشتیم دکتر سنجابی در خانه با جناقتش که در خیابان ایرانشهر بود، منتظر بماند؛ وقتی که امکان برگزاری فراهم شد، او را برای سخنرانی بیاوریم. البته این امکان به وجود نیامد؛ چون آن‌ها زودتر از ما، میدان فردوسی را بسته و نیروهای انتظامی را مستقر کرده بودند.

● **مردم آمده بودند؟**

بله! آمده بودند و به‌طور گسترده‌ای هم آمده بودند؛ تمام خیابان‌های اطراف میدان فردوسی مملو از جمعیت بود. اصلا تهران در آن روز دوشنبه ۲۵ خرداد ۶۰، به‌مناسبت فراخوان جبهه ملی، به حالت تعطیل درآمده بود.

● **به‌هر حال قصاص یک اصل مسلم در فقه اسلامی است. بعد هم اینکه، چرا ۲۵ خرداد؟ در حالی که می‌توانست یک ماه بعدی یا یک ماه قبل رخ دهد، چون در آن مقطع حاکمیت با بنی‌صدر و مجاهدین در حال مجادله بود؛ یک‌بارہ نیز جبهه ملی چنین تصمیمی گرفت.**

اولا انتخاب ۲۵ خرداد به مناسبت این بود که تا آن زمان تصور



اعضای جبهه ملی: ردیف اول از راست به چپ: عزیز رفیعی، ادیب برومند، کریم سنجابی، پرویز ور جاوند و خانم ور جاوند - در ردیف دوم مهدی آذر و اللهیار صالح - در ردیف سوم موسویان دیده می‌شود - سال ۱۳۵۸

می‌شد، زادروز دکتر مصدق، ۲۶ خرداد است. بعدها ۲۹ اردیبهشت را به‌عنوان زادروز ایشان اعلام کردند. هنوز هم برخی پژوهش‌گران تاریخ معاصر می‌گویند همان ۲۶ خرداد درست است؛ ولی دیگر ۲۹ اردیبهشت جا افتاده است. ما به مناسبت سالروز تولد دکتر مصدق می‌خواستیم تجمع اعتراضی خود را برگزار کنیم. این علت انتخاب آن تاریخ بود. اما اعتراض ما منحصر به این موضوع نبود؛ ما در بیانیه دعوت به میتینگ، به چند مورد اعتراض کرده بودیم. این موارد عبارت بودند از: ۱- اعتراض به نبود آزادی‌ها؛ ۲- اعتراض به گرانی و تورم لجام‌گسیخته؛ ۳- اعتراض به تعطیلی دانشگاه‌ها؛ ۴- اعتراض به لوایح غیراصولی و ناصحیح دولت. دولت رجایی چند لایحه به مجلس داده بود که نخستین آن، لایحه بازسازی نیروی انسانی بود. می‌خواستند بر مبنای آن تمام کسانی را که در رژیم سابق در ادارات شاغل بودند، اخراج و نیروهای خودشان را جایگزین کنند. لایحه دوم در مورد احزاب بود که بر مبنای آن می‌خواستند احزاب را محدود کنند و جلوی فعالیت آن‌ها را بگیرند. لایحه سوم، بودجه و لایحه چهارم، درباره موضوع مورد اشاره بود؛ بنابراین اعتراض ما به لوایح دولت بود.

● **پس چرا چنین تعبیری شد؟**

ما معتقد بودیم اصول دین از جمله اصول فقهی را نباید در مجلس به بررسی یا رای گذاشت چون آن‌وقت همه سازمان‌های سیاسی هم می‌خواهند درباره آن موضوع بحث کنند و مسائل شرعی اساساً نیاز به رای و بررسی مجلس ندارند.

● **گفتید آن تاریخ، مربوط به سالروز تولد دکتر مصدق بود. در سالروز درگذشت دکتر مصدق در ۱۴ اسفند ۵۷ که آن جمعیت میلیونی شرکت کرد، به‌طور طبیعی، متولی این جلسه باید جبهه ملی باشد، اما در مشروح مذاکرات شورای انقلاب که منتشر شده است، علمای روحانی شورای انقلاب می‌گویند یکی برود سخنرانی کند که موضوع به دست مجاهدین نیفتد و در نهایت، آیت‌الله طالقانی سخنرانی می‌کند. چرا نقش یا نفوذ جبهه ملی در این مراسم کم‌رنگ بود و بسیاری از امور اجرایی و انتظامات و... آن را هم مجاهدین خلق انجام داد؟**

علت این بود که دکتر هدایت متین‌دفتری که از همان سال ۱۳۴۳، با کنگره و شورای مرکزی جبهه ملی زاویه داشت، روز ۱۴ اسفند ۵۷، جمعیتی را با عنوان «جبهه دموکراتیک ملی ایران» راه‌اندازی کرد. او مجاهدین، فداییان خلق، و جامعه سوسیالیست‌ها (که از یک‌سال قبل یعنی سال ۵۶، به جبهه ملی پیوسته بودند و در همان روز ۱۴ اسفند ۵۷، از جبهه ملی انشعاب کرده و به جبهه دموکراتیک ملی پیوستند) را به جبهه دموکراتیک دعوت کرد و نبض مراسم آن روز در احمدآباد را در دست گرفت.

● **بعدها هم در خارج از کشور وارد «شورای مقاومت ملی» شد و با مجاهدین همکاری کرد.**

بله. بنابراین میدان‌دار آن روز، آقای متین‌دفتری بود. ما در سازمان

حسین موسویان ●

رفتیم؛ منزل یکی از اعضای قدیمی و ارزشمند جبهه ملی به نام عباس سنگانی که در شهرک غرب بود. آن روز من، دکتر یحیی زاده که رابط بود و ادیب برومند، برای دیدن دکتر حجازی و اصغر یارسا به آنجا رفتیم. در آن دیدار، قرار ما بر این شد که به طور موقت، یک نفر را به عنوان مسئول تشکیلات تعیین کنیم که تشکیلات را در این شرایط حفظ و مدیریت کند. از این جمع که هیچ کس نمی توانست؛ چون همه مخفی بودیم و زیر ضرب. به این نتیجه رسیدیم که آقای مهدی مویزاده که مسئول سازمان جوانان جبهه ملی ایران است، کاندیدای خوبی است. ایشان عضو کمیته تشکیلات بود، اما هنوز عضو شورای مرکزی نبود. گفتیم ایشان عضو شورا و هیات ها نیست؛ بنابراین چندان شناخته شده نیست، ایشان را تعیین کنیم. بعدها این پیشنهاد را به او دادند، او هم قبول و شروع به کار کرد. بنابراین تشکیلات جبهه ملی به فعالیت خود ادامه داد؛ البته به شکلی محدودتر. امکان حفظ تمام آن حوزه ها و کمیته ها نبود؛ بنابراین آن ها را در یکدیگر ادغام کرده و جلسات را نیز کوچک تر کردند. این سرنوشت جبهه ملی بعد از ۲۵ خرداد بود. من هم تا پیش از یک سال، جزو مخفی شدگان بودم؛ مدتی در خانه اقوام به سر بردم؛ مدتی به شمال رفتم، مطب هم تعطیل بود. در کل، وضع نابسامانی پیدا کرده بودم.

نخستین اعلامیه ای که بعد از ۲۵ خرداد منتشر کردیم، در ۲۲ بهمن ۶۰، به مناسبت سالروز انقلاب بود که لحن انتقادی داشت. فکر می کنم آن را دکتر حجازی نوشته بود. بعد آن کمیته تشکیلات که دکتر مویزاده قرار شد حفظ کند، جزوه ای با عنوان «نقطه کور» راجع به جنگ منتشر کرد. این جزوه را شادروان هرمان فرهنگ عضو جبهه ملی نوشته بود که بعدها به خارج از کشور رفت و آنجا درگذشت. این جزوه انتقادهایی به سبک عمل حکومت در جنگ با عراق وارد کرده بود. سه، چهار سال بعد از آن، کتاب «امیدها و ناامیدی ها»، مصاحبه دکتر سنجابی با تاریخ شفاهی هاروارد منتشر شد. وقتی این کتاب به ایران آمد، کمیته تشکیلات، تعداد زیادی از آن را تکثیر و پخش کرد. عکس های دکتر مصدق را چاپ و پخش کرد. اعضای تشکیلات هم در روز ۱۴ اسفند سال های ۶۰، ۶۱، ۶۲، ۶۳، همه با انوبوس به احمدآباد می رفتند؛ نمادشان هم گلایل های سفیدی بود که در دست داشتند؛ به هر حال، تشکیلات متوقف نشد.

● تشکیلات با رفتن آقای دکتر سنجابی، به خارج از کشور منتقل نشد؟

آقای دکتر سنجابی خارج از کشور چندان فعالیتی نداشت. چند مصاحبه انجام داد و کتاب «امیدها و ناامیدی ها» را که در مصاحبه های تاریخ شفاهی هاروارد انجام داده بود، منتشر کرد. آقای دکتر بختیار هم که به خارج رفت، به نام جبهه ملی فعالیت نکرد. دکتر بختیار «نهضت مقاومت ملی ایران» را تشکیل داد و به نام آن فعالیت می کرد.

● بختیار همچنان عضو اخراجی جبهه ملی بود؛ یعنی دیگر هیچ گاه پذیرفته نشد؟

خیر، ایشان وقتی نخست وزیر شد؛ از شورای مرکزی جبهه ملی

جبهه ملی ایران فقط از مردم دعوت کردیم و خودمان در آن مراسم شرکت کردیم. تعداد زیادی انوبوس گرفتیم و از محل تشکیلات، به احمدآباد رفتیم.

۱۳

زندگی مخفیانه پس از میتینگ فردوسی

● بعد از ۲۵ خرداد، چه بر سر جبهه ملی آمد؟ به هر حال حوادث آن روز هر نوع برخورد قضایی را با شما محتمل می کرد. دکتر سنجابی یک دوران اختفای ۱۸ ماهه داشت که منجر به خروج او از کشور شد. از اینجا به بعد دوران سکوت جبهه ملی شروع شد یا انتقال فعالیت آن از داخل به خارج؟

در جلسه شامگاه ۲۴ خرداد چون ما می دانستیم با حوادث سنگینی روبه رو خواهیم شد، این پیشنهاد مطرح شد؛ تصویب کردیم که یک نفر از هیات رهبری به عنوان قائم مقام هیات رهبری و یک نفر از هیات اجرایی، به عنوان قائم مقام هیات اجرایی تعیین شود و این دو نفر تمام تصمیمات هیات های رهبری و اجرایی را با همدیگر اتخاذ کنند. همچنین به این نتیجه رسیدیم که این دو نفر باید مخفی شوند و کار را ادامه دهند. این دو نفر، آن شب انتخاب شدند: اصغر یارسا به عنوان قائم مقام هیات رهبری و دکتر مسعود حجازی به عنوان قائم مقام هیات اجرایی انتخاب شدند. این دو نفر مخفی شدند و کار جبهه ملی را ادامه دادند. خوشبختانه این دفعه، جبهه ملی اصلا متوقف نشد؛ از بعد از ۲۵ خرداد، این دو نفر مسئول اداره جبهه ملی بودند؛ بعد هم این دو نفر، مسئول تشکیلات را انتخاب کردند که بتواند سازمان ها را حفظ کند.

● فعالیت علنی نبود؟

خیر. در حالت تقریباً مخفی بود و جلسات در منازل یا دفتر کار افراد تشکیل می شد.

● پس اعضا را چگونه حفظ کردید؟

یکی از اعضای شورای مرکزی، دکتر سیروس یحیی زاده وکیل دادگستری بود. او عضو هیات رهبری، یا هیات اجرایی و یا هیات رئیسه شورا نبود. سمت رسمی نداشت؛ بنابراین نیازی به اینکه مخفی شود، نبود. دفتر وکالت ایشان در خیابان رشت و منزلش در خیابان پاسداران، گلستان پنجم قرار داشت. ما در آن شب ۲۴ خرداد، قرار گذاشتیم که برای خبردار شدن از حال یکدیگر، به دفتر یا منزل دکتر یحیی زاده مراجعه کنیم و او حلقه ارتباط ما باشد. من سه، چهار روز بعد از آن، به دکتر یحیی زاده مراجعه کردم؛ ایشان به من اطلاع داد: «آقایان اصغر یارسا و دکتر حجازی هر دو با هم در یک جا مخفی شده اند و مایل اند که شما را نیز ببینند. به آقای ادیب برومند، عضو دیگر هیات رهبری، نیز اطلاع داده ایم که ببینند و می خواهیم تصمیم هایی بگیریم.» شاید از ماجرای ۲۵ خرداد یک هفته نگذشته بود. ما به محلی که آن ها مخفی شده بودند،

ایران اخراج شد.

● این شاخه‌هایی که خارج از کشور فعال بودند، چه ارتباطی با **جبهه ملی داشتند؟**

دکتر راسخ افشار که از اعضای قدیمی جبهه ملی بود، هنگام انقلاب از آلمان به ایران آمد؛ بعد با این حوادث دوباره به آلمان بازگشت و جبهه ملی اروپا را تشکیل داد. یکی، دو تن از اعضای شورای جبهه ملی مانند مهندس مهدی مقدس‌زاده نیز که بعد از این حوادث به خارج از کشور رفتند، شروع به همکاری با ایشان کردند. یکی، دو نفر از آنان نیز با بختیار همکاری کردند؛ مثل مهندس حمید ذوالنور. به هر صورت، جبهه ملی در خارج از کشور وجود داشت و سازمان‌های آن کار می‌کردند.

۱۴

سکوت در دوره جنگ

● شما در داخل کشور، از چه تاریخی جلسات را دوباره تشکیل دادید و رئیس شورای مرکزی و هیأت رهبری جبهه ملی هم آقای **ادیب برومند** شد؟

جبهه ملی ایران دارای یک شورای مرکزی حدوداً ۳۰ نفره و یک هیأت رهبری اجرایی ۶، ۷ نفره است. من اکنون مسئول شورای مرکزی و مسئول هیأت رهبری اجرایی هستم. ادیب برومند استدلال کرد که این‌گونه باید باشد؛ وقتی یک نفر مسئول شورای مرکزی است، باید مسئول هیأت رهبری اجرایی هم باشد که این دو جمعیت را با یکدیگر هماهنگ کند. این روال پس از ایشان میز ادامه پیدا کرد. شورای مرکزی در بحبوحه جنگ و در همان شرایط ارتداد، یک جلسه تشکیل داد. این جلسه در تیرماه ۱۳۶۴، در منزل آقای شاه‌حسینی برگزار شد. رئیس شورای آن زمان، مهندس حسینی بود. به مهندس حسینی گفتند که شورا را دعوت کنید؛ ایشان که وضع جسمانی‌اش خیلی بد بود (دو، سه سال بعد هم درگذشت) گفت من الان از نظر جسمی توانش را ندارم؛ بنابراین، نایب‌رئیس شورا یعنی آقای عبدالحسین دانش‌پور نامه‌ای به اعضای باقی‌مانده شورا در ایران نوشت و از آن‌ها دعوت کرد که در منزل آقای شاه‌حسینی حاضر شوند. ۱۵-۱۴ نفر آنجا جمع شدیم. بحث می‌کردیم که در این شرایط جنگی ما باید چه کنیم. این جلسه چهار، پنج ساعت (از چهار بعدازظهر تا ۹ شب) طول کشید. همه درددل داشتند و صحبت می‌کردند. البته هنوز بعضی اعضا در زندان بودند.

● **سر ماجرای ۲۵ خرداد؟**

بله. بعد از ۲۵ خرداد ۱۳۶۰، ابتدا که همه مخفی شدند. بعد بعضی که زودتر خود را آفتابی کردند، دستگیر شدند؛ از جمله دکتر حجازی، اصغر پارسا، علی اردلان و دکتر ورجاوند. هر کدام از این‌ها سه سال و برخی بیشتر زندانی شدند. سال ۱۳۶۲، آن‌ها را دستگیر کردند. بعضی از اعضای شورا مثل آقای مهدی غضنفری عضو هیأت اجرایی، حسن

خرمشاهی عضو شورا، تیمسار ناصر مجللی و چند نفر دیگر را نیز بلافاصله بعد از ۲۵ خرداد بازداشت کردند؛ ولی بقیه که مخفی بودند و زود آفتابی شدند، بی‌احتیاطی کردند و دستگیر شدند.

● **آب‌ها از آسیاب افتاده بود که بقیه آفتابی شدند؟**

بله! یک‌سال و نیم، دو سال گذشته بود که آقایان اصغر پارسا و دکتر حجازی دستگیر شدند. اسم‌شان در لیست بازداشتی‌ها بود و دنبال آن‌ها بودند. شاید هم می‌دانستند که مثلاً حجازی و پارسا، قائم‌مقام رهبری و اجرایی هستند و باید بازداشت شوند. حجازی بعد از حدود دو سال آفتابی شد. قرار بود در خانه‌شان لوله‌کشی گاز انجام شود؛ بعد از دو سال گفته بود بروم بالای سر کارگرا باشم. همین که وارد خانه شده بود، پشت سرش آمدند و دستگیرش کردند. معلوم شد که خانه‌اش را زیر نظر داشتند. آقای پارسا هم منزل دخترش بود که دستگیرش کردند؛ ناهارش هم نیمه‌کاره روی میز مانده بود. حاج قاسم لباسچی در جایی مخفی بود، رفتند دستگیرش کنند؛ یک عینک سیاه به چشمش زده بود، یک عصا هم دستش می‌گیرد، خودش را به کوری می‌زند و از داخل آن ساختمانی که منزل یکی از بستگانش بود، عسازنان بیرون می‌زند؛ از وسط کسانی که برای بازداشتش آمده بودند، رد می‌شود و می‌رود. رفت که رفت و در آمریکا اقامت کرد. بنابراین، آن‌ها در جلسه سال ۶۴ حضور نداشتند.

در آن جلسه، ۱۵-۱۴ نفر بودیم از جمله آقایان شاه‌حسینی، دانش‌پور (که دعوت کننده بود)، حسن لباسچی، مهندس خلیلی، محمدرضا عالم‌زاده، حسن شهیدی (نماینده جبهه ملی در دوره هفدهم مجلس) حسن خرمشاهی و مهدی غضنفری که از زندان آزاد شده بودند و تعدادی دیگر از اعضای شورا که من الان اسامی آن‌ها را به خاطر ندارم. در آن جلسه بحث‌های زیادی پیش آمد و بالاخره تصمیم گرفته شد تا موقعی که هنوز جنگ ادامه دارد، وارد فعالیت سیاسی میدانی نشویم. استدلال ما این بود که الان دشمن خارجی به مملکت ما هجوم آورده است و حکومت دارد جنگ را سامان‌دهی می‌کند؛ فقط کار تشکیلاتی را ادامه دهیم و یکدیگر را گم نکنیم تا جنگ تمام شود. تصمیم گرفتیم تا پایان جنگ، فعالیت و موضع‌گیری سیاسی نکنیم؛ کمیته تشکیلات کار خود را می‌کرد. کمیته تشکیلات از آقایان مهدی مویدزاده، ابراهیم سکاکی، اصغر فنی‌پور، مصطفی روحانی، حشمت‌الله خیاط‌زاده و فرهاد اعرابی تشکیل شده بود. ولی تا سال ۱۳۷۱ که ادیب برومند، اعضای شورای مرکزی را دعوت کرد، جلسه شورا تشکیل نشد. در آن تاریخ، مهندس حسینی و دانش‌پور درگذشته بودند و ادیب برومند به‌عنوان یکی از اعضای هیأت رهبری، شورا را دعوت کرد. من بیشتر از همه، برای انجام این کار به او مراجعه و ایشان را ترغیب کردم. به ایشان گفتم آقا دکتر سنجابی که نیست، آقای پارسا هم که تازه از زندان بیرون آمده و فعلاً با احتیاط عمل می‌کند، تنها شما مشکلی ندارید؛ پس شورا را دعوت کنید. ایشان دعوت کرد و نخستین جلسه در سال ۱۳۷۱، در منزل آقای حسن شهیدی تشکیل شد. در



● حسین موسویان

داده است و اتفاق جدیدی نیست. همان اول که در سال ۱۳۲۸، دکتر مصدق شورای جبهه ملی را تشکیل داد، در جلسه دوم یا سوم آن، ابوالحسن عمیدی نوری مدیر روزنامه «داد» را با رای دیگر اعضای شورا اخراج کرد؛ دکتر مصدق به او گفت شما با محافلی در ارتباطید (با دربار در ارتباط بود) و فکر و کارتان با جمع ما نمی خواند. من رای می گیرم که شما را از این جلسه اخراج کنیم و دست خودش را بلند کرد؛ همه دست بلند کردند و او را از جلسه و جبهه ملی بیرون کردند. بعد از ۳۰ تیر ۱۳۳۱، بقای، مکی و حائری زاده از جبهه ملی بیرون رفتند و انشعاب کردند. در دوره های جدید نیز، در روز ۱۴ اسفند ۱۳۵۷، جامعه سوسیالیست ها که از سال ۱۳۵۶ دعوت شده و چند ماه بود در شورا بودند، از جبهه ملی خارج شدند. بعد از فروردین ۱۳۵۸، که آقای دکتر سنجایی از دولت استعفا داد، آقای فروهر هم از جبهه ملی استعفا داد و با حزبش بیرون رفت. حتی بزرگ مردی مثل دکتر صدیقی، چهار، پنج ماه پیش از آن، سر اختلاف نظر با دکتر سنجایی رفت و چهار، پنج نفر نیز همراهش رفتند. ولی هیچ کدام از آن هایی که رفتند، نام جبهه ملی را برای ادامه کار خود انتخاب نکردند؛



راست به چپ: حسن امین، ادیب برومند، محسن فرشاد
حسین موسویان، داوود هرمیداس باوند - نوروز ۱۳۹۴

به عبارتی، نام جبهه ملی را سرقت نکردند. آن ها رفتند و با نام دیگری شروع به فعالیت کردند. مثلاً ایده آقای فروهر «اتلاف بزرگ نیروهای ملی» بود. البته قبل از اینکه به شهادت برسد، دیگر متقاعد شده بود که باید با جبهه ملی کار کند. من و حسن لباسچی از طرف شورا مسئول شده بودیم که با ایشان صحبت کنیم. چند جلسه با ایشان صحبت کردیم و ایشان تقریباً متقاعد شد که خروجش از جبهه ملی اشتباه بوده است. کریم آبادی نیز که سال ۱۳۵۸ از جبهه ملی بیرون رفت، بعدها که کار جبهه پیش رفت، گفت اگر ما می دانستیم، با رفتن مان جبهه ملی این قدر اوج می گیرد، زودتر می رفتیم! ولی در سال ۱۳۹۷، آقای باوند بازیچه دست بعضی ها قرار گرفت و با سه، چهار نفر از جبهه بیرون رفتند؛ اسم خودشان را گذاشتند «جبهه ملی سامان ششم»! خب! شما که رفتید، یک حزب ایجاد کرده و اسم دیگری برای آن انتخاب کردید. از ۳۰ نفر، چهار، پنج نفر رفته اید؛ حق ندارید اسم خود را جبهه ملی بگذارید و در اذهان، این شبیه را ایجاد کنید که پس جبهه ملی

این جلسه ۱۴ نفر حضور داشتند. همان جا رای گیری به عمل آمد و ادیب برومند به عنوان رئیس شورا انتخاب شد؛ ۶ نفر نیز برای هیات اجراییه انتخاب شدند که عبارت بودند از: ادیب برومند، علی اردلان، دکتر ورجاوند، حسن لباسچی (پسرعموی حاج قاسم لباسچی)، شاه حسینی و بنده.

● حاج قاسم لباسچی را گفتید که از ایران خارج شد.

بله! حاج قاسم لباسچی پس از ۲۵ خرداد ۱۳۶۰، از ایران خارج شد ولی حسن لباسچی پسر عموی ایشان بود که سال ۱۳۸۰، از ایران رفت. این جلسه سال ۱۳۷۱ برگزار شد که حسن لباسچی هنوز در ایران بود.

● پس از سال ۱۳۷۱، فعالیت دوباره جبهه ملی بدون توقف ادامه پیدا کرد؟

بله. مستمر و با حفظ تشکیلات، صدور بیانیه ها و موضع گیری نسبت به مسائل.

۱۵

ارتباط با جبهه ملی برون مرزی

● در این بین گروه هایی به عنوان «سامان» و «پلنوم» شکل گرفت. آیا شما شاخه برون مرزی جبهه ملی را تایید می کنید؟ در سال ۱۳۹۷، برخی اعضای جبهه ملی چون مرحوم هرمیداس باوند، علی رشیدی و... از جبهه جدا شدند. ارتباط شما با افرادی که جدا شده اند، چگونه است؟ آیا اختلافان به دلیل مواضع سیاسی بود یا دلیل تشکیلاتی داشته است؟

تشکیلات خارج از کشور جبهه، شامل یکی، دو سازمان در آمریکا و یکی، دو سازمان در اروپا است، که از پیش از ۲۵ خرداد ۱۳۶۰ هم فعال بوده اند. مثلاً جبهه ملی در آمریکا، اعضای قدیمی دارد که سال ۱۳۳۹ که ما دانش آموز بودیم و وارد جبهه شدیم، سازمان های جبهه ملی ایران را در خارج از کشور تشکیل دادند. این ها، آن زمان دانشجو یا فعال حوزه های دانش آموزی بودند. از آن موقع آن ها را می شناسیم؛ مانند دکتر محسن قائم مقام، دکتر باقر صمصامی، مهندس کامبیز قائم مقام برادر دکتر محسن، دکتر هوشمند ممتاز. در اروپا هم آقای دکتر راسخ افشار، دکتر داورپناه، دکتر گوشه، دکتر منصور بیات زاده، دکتر فرهنگ قاسمی و دیگران؛ که از اعضای قدیمی جبهه ملی در اروپا بودند و به عنوان جبهه ملی فعالیت می کردند. آن ها تشکیلاتی داشتند، افرادی را جمع کرده بودند و حتی کنگره هایی برگزار کردند و از ما هم پیام گرفتند. ولی ما ارتباط تشکیلاتی با آن ها نداریم که این ها نماینده در جبهه ملی داخل داشته باشند یا ما در تشکیلات آن ها نماینده داشته باشیم، یا به آن ها دستور تشکیلاتی دهیم که فلان کار را انجام دهید یا ندهید. خودشان مستقل عمل می کردند و می کنند.

راجع به این انشعاب اخیر؛ البته در جبهه ملی، انشعاب بسیار رخ

کدام است، سامان ششم چیست و شبیه این داستان اخیر که هیچ وقت سابقه نداشته است. تمام اعضا و احزابی که قبلا از جبهه خارج شدند، حزب دیگری ایجاد کردند و با نام دیگری فعالیت کردند، اما این جریان آخر، نام جبهه ملی را سرقت کرد.

۱۶

ماجرای یک جدایی

● **ماجرای خارج شدن آقای باوند از جبهه ملی چه بود؟**

بعد از درگذشت آقای ادیب برومند در اواخر اسفند ۱۳۹۵، جبهه ملی، رئیس شورا نداشت؛ سال ۱۳۹۶، به همین ترتیب، شورا بدون مسئول پیش رفت. جلساتی تشکیل می‌دادیم؛ اما جلسه برای انتخابات به حد نصاب نمی‌رسید. چون حد نصاب باید ۱۸ نفر می‌بود؛ یعنی دو سوم اعضای شورا. اما قرار شد هر وقت به حد نصاب رسیدیم، انتخابات را برگزار کنیم. این را هر ماه در جلسه تکرار می‌کردیم. نشریه، اعلامیه، مصاحبه و همه این‌ها توسط هیات اجراییه تحت مسئولیت من وجود داشت. تا ۲۶ آبان ۱۳۹۷؛ بالاخره در جلسه شورا، ۲۰ نفر از اعضای شورا حاضر شدند و برای نخستین بار، تعداد افراد از حد نصاب بیشتر شد. گفتیم «حالا که ۲۰ نفر هستیم، می‌توانیم رئیس شورا را انتخاب کنیم؛ انتخاب کنیم یا نه؟» این پرسش را هم به شور گذاشتیم. از اعضا نظرخواهی کردیم، نظر دادند که انتخابات را برگزار کنیم. آقای دکتر باوند برای ریاست شورا کاندیدا شد، دوستان، من را نیز برای ریاست شورا کاندیدا کردند. رای‌گیری به صورت کتبی و مخفی انجام شد. وقتی رای‌ها خوانده شد و من انتخاب شدم، شخصی که می‌خواست عضو هیات رهبری شود و ناکام مانده بود، با دکتر باوند وارد صحبت شد؛ فردای آن روز اعلامیه دادند که ما جبهه ملی دیگری به نام «سامان ششم» هستیم. بعد از آن انتخابات، این‌ها «سامان ششم» کدایی را تشکیل دادند.

● **ولی ادامه پیدا نکرد.**

خیر. فقط به یک پارچگی جبهه ملی ایران شبیه وارد کرد. البته این کار، حرکتی تامل‌برانگیز و حساب‌شده برای صدمه زدن به جبهه ملی بود؛ خوشبختانه طراحان آن نتیجه‌ای نگرفتند و مفتضح شدند.

● **حتی پس از درگذشت آقای باوند، ایشان را عضو سابق جبهه ملی عنوان کردند.**

بله. شورا یک جمع ۲۰ نفره بود. این ۲۰ نفر می‌توانستند یکی از ۲ کاندیدا را انتخاب کنند: یکی از آن‌ها از نوجوانی در جبهه ملی بود؛ بارها زندان رفته بود، سال‌ها قبل و بعد از انقلاب فعال جبهه ملی و متحمل اخراج‌ها و مصایب بسیار بود، روزنامه راه انداخته و ۲۵ خرداد مسئول اداره میتینگ بود. یک نفر دیگر هم سال ۱۳۸۰ عضو جبهه ملی شده بود. ایشان تا زمان انقلاب هم نمایندگی دولت شاهنشاهی ایران در سازمان ملل، به ریاست خانم اشرف پهلوی را بر عهده داشت.

شورا به نفر اول یعنی من رای داد. اگر به ایشان هم رای می‌داد، من خم به ابرو نمی‌آوردم و کارم را ادامه می‌دادم. اما آن‌ها این کار را نکردند؛ گروه دیگری تشکیل دادند و بعد هم خیلی مفتضح شدند. فقط به یک پارچگی جبهه ملی صدمه زدند.

۱۷

الگوی دکتر مصدق نجات‌بخش است

● **شما جبهه ملی را به چه صورت می‌بینید؟ به نظر شما، گفتمان جبهه ملی به زبان امروزی احیاشدنی است و آیا برنامه‌ای دارید که بخواهید جبهه ملی را با زبانی گویا برای جوانان شرح دهید؟** مملکت ما از ۱۵۰ سال پیش برای به‌دست آوردن آزادی و استقلال، دائما در حال جنبش و خیزش بوده است. اگر آزادی و استقلال وجود داشته باشد، عدالت اجتماعی، رفاه و سعادت جامعه هم در پی آن تامین می‌شود. متأسفانه در تمام این ۱۵۰ سال، جز برهه‌هایی کوتاه مثل ۲۸ ماه دولت دکتر مصدق، به آزادی و استقلال دسترسی پیدا نکردیم و استبداد، مدام از شکلی به شکل دیگر تغییر یافته است. وقتی استبداد باشد، وابستگی هم هست. وقتی یک حکومت استبدادی پایگاه مردمی ندارد، به قدرت‌های خارجی متکی می‌شود. الگوی دکتر مصدق یعنی آزادی، استقلال، عدالت و جدایی دین از حکومت، الگویی نجات‌بخش برای مملکت ما و نجات‌پایدار آن است. الگوی دکتر مصدق باید مورد توجه نسل جوان و نوجوان کشور قرار بگیرد. آن‌ها باید بدانند که مادر تمام پیشرفت‌ها و توسعه‌ها، آزادی و استقلال است. ما این الگو را می‌پسندیم و در راه آن تلاش می‌کنیم. می‌کوشیم پیام‌مان را تا حد توان به گوش جامعه برسانیم؛ منتها جامعه بسته است و ممکن است پیام ما کمتر شنیده شود ولی تلاش خود را می‌کنیم.

ما برای آینده ایران، راه و اصول اعتقادی جبهه ملی را ارجح می‌دانیم. سازمان ملی دیگری را هم واقعا در صحنه نمی‌بینیم. ۲۳ آبان ماه سال گذشته، در بحبوحه جنبش «زن، زندگی، آزادی»، یک پیشنهاد ارائه کردیم مبنی بر اینکه جامعه ایران، اکنون جامعه‌ای متکثر است و سازمان سیاسی قدرتمندی نیز شکل نگرفته است؛ بنابراین، تمام جوامع مدنی، از جمله احزاب، اتحادیه‌ها، سندیکاها و اقشار مختلف نمایندگانی را انتخاب کنند تا دور هم جمع شوند و یک کنگره ملی تشکیل دهند. این کنگره ملی می‌تواند بستر تغییر و تحول مسالمت‌آمیز را فراهم کند. برخی گفتند این پیشنهاد بسیار ایده‌آلیستی است و در شرایط امروز عملی نیست. به اعتقاد ما، تنگناهای موجود در کشور که مدام در حال عمیق‌تر شدن هستند، در آینده‌ای نه‌چندان دور، حاکمیت را ناگزیر از پذیرش تغییر و تحول می‌کنند. این پیشنهاد که اکنون عملی به‌نظر نمی‌رسد، باید فکر و طرحش برای آینده روی میز باشد تا سنگ اول بنای آینده ایران، به شکلی دموکراتیک، بر زمین نهاده شود؛ در غیر این صورت، ما باز هم، به مردم‌سالاری و حاکمیت ملی نخواهیم رسید و دورِ باطل دیکتاتوری، به شکل دیگری، تکرار خواهد شد.

